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Arquivos de pessoas singulares 
930.251 
139/98 
CONSELHO INTERNACIONAL DE ARQUIVOS 
ISAAR(CPF): Norma Internacional para os registos de autoridade arquivística relativos a instituições, 
pessoas singulares e famílias / Conselho Internacional de Arquivos. Comissão ad hoc para as normas 
de descrição ; trad. Instituto dos Arquivos Nacionais Torre do Tombo e da Associação Portuguesa de 
Bibliotecários Arquivistas e Documentalistas. - Paris: Conselho Internacional de Arquivos, 1995. - 25 
p. ; 30 cm 
ISBN 972-8107-36-6 
 
930.255(469.411) (1-6) 
PORTUGAL. Instituto dos Arquivos Nacionais/Torre do Tombo. Direcção de Serviços de Arquivística 
Guia geral dos fundos da Torre do Tombo / Instituto dos Arquivos Nacionais/Torre do Tombo. 
Direcção de Serviços de Arquivística ; coord. José Mattoso ...[et al]. - Lisboa: Instituto dos Arquivos 
Nacionais/Torre do Tombo. Direcção de Serviços de Arquivística, 1998. - V. : il. . - Tiragem 500 
exemplares. - CNCDP. - Vol. I: Administração Central (1) . - Vol. II: Administração Central (2). - 513 p.. 
- Vol. III: Administração Central (3). - 471 p.. - Vol. IV: Administração periférica. Domínios Casa Real e 
Casas Anexas. - 589 p.. - Vol. V: Segunda Parte. Instituições contemporâneas (3). - XXIII, 364 p.. - Vol. 
VI.: Colecções, Arquivos de Pessoas Singulares, de Famílias, de Empresas, de Associações, de 
Comissões e de Congressos. -[XX], 411 p. 
ISBN 972-8107-42-0 (972-8107-43-3) 
 

ALEXANDRE HERCULANO 

 
HERCULANO, Alexandre  
A origem e estabelecimento da Inquisição em Portugal / Alexandre Herculano. - 3ª ed.. - Lisboa: Viúva 
Bertrand & C.ª, 1879. - 358 p. ; 17 cm 
 
CE 26 
EXPOSIÇÃO BIBLIOGRÁFICA COMEMORATIVA DO 1º CENTENÁRIO DO NASCIMENTO DE ALEXANDRE 
HERCULANO 
Exposição bibliográfica comemorativa do 1º centenário do nascimento de Alexandre Herculano. - 



3 
 

Figueira da Foz: Biblioteca Pública Municipal da Figueira da Foz, 1910. - 44 p.  
 
199/96 
HISTÓRIA DE PORTUGAL DE ALEXANDRE HERCULANO 
História de Portugal de Alexandre Herculano: comemoração do centenário da primeira edição. - 
Lisboa: Academia Portuguesa da História, 1954. - 64 p.  
 
194/96 
SV 8254 
ALEXANDRE HERCULANO À LUZ DO NOSSO TEMPO 
Alexandre Herculano à luz do nosso tempo: ciclo de conferências. - Lisboa: Academia Portuguesa da 
História, 1977. - 388 p. . - CNCDP 
 
294/96 
SV 4299 (10-11) 
BAIAO, António 
Alexandre Herculano e Gomes Monteiro: Alexandre Herculano como Presidente da Câmara de 
Belém: Gomes Monteiro como rendeiro da Horta do Galvão / António Baião. - Lisboa: Academia 
Portuguesa da História, 1956. - 108 p. : 1 folha desd. . - Separata dos Anais, II Série, Vol. 7 
 
SV 819 
RIBEIRO, Reinaldo das Neves 
Guerra Junqueiro caluniado? / Reinaldo das Neves Ribeiro. - Porto: Tipografia Abreu, 1923. - 148 p.  
 
SV 1185-1188 
HERCULANO, Alexandre 
Historia de Portugal: desde o começo da monarchia até o fim do reinado de Affonso III / Alexandre 
Herculano. - 6ª ed.. - Lisboa: Livraria Editora Tavares Cardoso & Irmão, 1901. - 4 vols. . - Tomo I-IV 
 
SV 1776(1) 
PIMENTA, Alfredo 
A conquista de Lisboa em 1147: nota à margem da História de Portugal, de Alexandre Herculano / 
Alfredo Pimenta. - Lisboa: Edição do Autor, 1937. - 23 p. . - (Estudos Históricos ; 1) 
 
SV 2293 DEP 
MONUMENTO A ALEXANDRE HERCULANO 
Monumento a Alexandre Herculano: relatório da Comissão Executiva. - Lisboa: Typographia Mattos 
Moreira & Pinheiro, 1896. - 140 p.  
 
SV 1803 
HERCULANO, Alexandre 
A Symmicta Lusitana / inedito de Herculano 
In: Arquivo Histórico Português. - Vol. 1 (1903). - pp. 369-370 ANTT 
 
SV 1810 
SV 4301 (6) 
UMA COLECÇÃO DE CARTAS DE ALEXANDRE HERCULANO 
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Uma colecção de cartas de Alexandre Herculano / Gomes de Brito 
In: Arquivo Histórico Português. - Vol. 8 (1910). - p. 137 
 
SV 264/04 
HERCULANO, Alexandre 
Eurico o Presbytero / Alexandre Herculano. - 2ª. ed.. - Lisboa: Na Impresa Nacional, 1847 
 
SV 2794 (9) 
COSTA, António da, 1824-1892 
O casamento civil: resposta ao sr. Alexandre Herculano / António da Costa. - Lisboa: Soc. Typ. Franco-
Portugueza, 1865. - 20 p.  
 
SV 2791 (1) 
HERCULANO, Alexandre, 1810-1877 
Auto-biographia de Herculano: no 1º centenário do seu nascimento. - Lisboa: Typ. de Herdeiros de 
Silvestre Castanheiro, 1910. - 7 p. . - Sep. O povo d'Oeiras, 78 
 
SV 2935 
CRUZ, Bernardo da, 1541-1579, O.F.M. 
Chronica de El Rei D. Sebastião / publicada por A. Herculano e o Dr. A. C. Paya. - Lisboa: Impressão 
Galhardo e Irmäo, 1837. - 1 v. 
 
SV 3480 - SV 3485 
SV 8925 
PORTUGALIAE MONUMENTA HISTORICA 
Portugaliae monumenta historica: a saecvlo octavo post Christvm vsque ad qvintvmdecimvm... / ivssv 
Academiae Scientiarvm Olisiponensis edita. - Olisipone: Typis Academicis, 1856-1961. - v. ; 44 cm. - 
Transcrição de documentos do ANTT. - CNCDP. - Inocêncio 18 7. - Scriptores: V. 1, fasc. 1. - 1856. - 
xxvii, 128 p.; V. 1, fasc. 2. - 1860. - p. 129-280; V. 1, fasc. 3. - 1856. - p. 281-420;. - Leges et 
consuetudines: V. 1, fasc. 1. - 1856. - xiv, 144 p. ; V. 1, fasc. 2. - 1858. - p. 145-336; V. 2, fasc. 3. - 1863. 
- p. 337-496; V. 1, fasc. 4. - p. 497-656; V. 1, fasc. 5. - 1866. - p. 657-804; V. 1, fasc. 6. - 1868. - p. 805-
939; V. 1, index. - 1873. - p. 941-983; V. 2. - 1868. - 100 p.;. - Diplomata et chartae: V. 1, fasc. 1. - 
1868. - viii, 152 p.; V. 1, fasc. 2. - 1869. - p. 153-312; V. 1, fasc. 3. - 1870. - p. 373-464; V. 1, fasc. 4. - 
1873. - 465-564;. - Inquisitiones: V. 1, fasc. 1 e 2. - 1888. - 289 p.; V. 1, fasc. 3. - 1891. - p. 291-455; V. 
1, fasc. 4 e 5. - p. 456-753; V. 1, pars 2, fasc. 6. - 1917. - p. 753-912; V. 1, pars 2, fasc. 7. - 1936. - p. 
913-1134; V. 1, pars 2, fasc. 8. - 1961. - 1137-1407; V. 1, pars 2, fasc. 9 
 
SV 4023 - SV 4028 
SV 5230 (Tomo 7) 
SV  5809 (Tomo 8) 
SV 7124 (Tomo 10) 
SV 8796 (!-5) (Tomo 11-15) 
MEMÓRIAS DA ACADEMIA DAS CIÊNCIAS DE LISBOA 
Memórias da Academia das Ciências de Lisboa. Classe de Letras. - Lisboa: A.C.L., 1935-. - 26 cm. - 
Tomo 2: Contém bibliografia temática de António Baião, nomeadamente relacionada com o acervo 
da Torre do Tombo. PTANTT: SV 8796 (2). - Alexandre Herculano e a Torre do Tombo. Boletim das 
Bibliotecas e Arquivos Nacionais, 1910. -  O Arquivo da Torre do Tombo: sua história, corpos que o 
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constituem e organização. Lisboa, 1905. - O Guarda-Mor Damião de Góis e alguns serviços da Torre 
do Tombo no seu tempo. Anais das Bibliotecas e Arquivos, vol. 4, Coimbra, 1931. - O Visconde de 
Santarém como Guarda-Mor da Torre do Tombo. Boletim das Bibliotecas e Arquivos Nacionais, 
Coimbra, 1908. - Aditamento a "O Visconde de Santarém... ". Ibidem, Coimbra, 1910. - Algumas 
provanças da Torre do Tombo no século XVI. Ibidem, Coimbra, 1916. - Cartas inéditas do Cardeal 
Saraiva como Guarda-Mor da Torre do Tombo. Almanaque de Ponte de Lima, 1924. - O Cardeal 
Saraiva como Guarda-Mor da Torre do Tombo. Anais das Bibliotecas e Arquivos, vol. 8, Lisboa, 1928. 
- O Arquivo Nacional da Torre do Tombo: memória para a Exposição Portuguesa em Sevilha, Lisboa, 
1929. - Os mais antigos índices da Torre do Tombo no seu tempo. Anais das Bibliotecas e Arquivos, 
vol. 9, Lisboa, 1931. - O historiador Verhhagen e a Torre do Tombo. Anais das Bibliotecas e Arquivos, 
vol. 10, Lisboa, 1932. - As certidões da Torre do Tombo no tempo do Guarda-Mor Fernão Lopes. Anais 
das Bibliotecas e Arquivos, Vol. 11, Lisboa, 1937. - O inventário geral da Torre do Tombo: tentativas 
de indispensabilidade. Anais das Bibliotecas e Arquivos, vol. 12, Lisboa, 1937. - O historiador 
brasileiro Vernhagen na Academia e na Torre do Tombo. Memórias da Classe de Letras, tomo 5, 
Lisboa, 1951. - Gama Barros na Torre do Tombo e a sua grande colaboradora. Revista Portuguesa de 
História, tomo 4, Coimbra, 1949 . - Na Torre do Tombo seiscentista. Brotéria, nº 54, Lisboa, 1952. - A 
segunda incorporação de pergaminhos coimbrãos na Torre do Tombo. Arquivo Coimbrão, vol, 14, 
Coimbra, 1956. - Mais um documento da Torre do Tombo acerca de Pedro Nunes. Boletim da 2ª 
Classe da Academia das Ciências, vol. 13, Março 1919. - Tomo I - Tomo VIII. - Tomo X. - Tomo XI. - 
Tomo XII. - Tomo XIII. - Tomo XIV. - Tomo XV 
ISSN 0378-116X 
 
SV 4261 (2) 
SV 4295 (7) 
SV 4301 (3) 
CENTENÁRIO DO NASCIMENTO DE ALEXANDRE HERCULANO 
Centenário do nascimento de Alexandre Herculano: discursos pronunciados na sessão solemne de 
28 Março de 1910 / Academia Real das Sciencias. - Lisboa: Typ da Academia, 1910. - 102 p.  
 
SV 4297 (9) 
OSÓRIO, Baltasar, 1855-1926 
Panegírico de A. Herculano / Baltasar Osório. - Lisboa: Imp. Libanio da Silva, 1910. - 28 p.  
 
SV 4297 (1) 
HERCULANO, Alexandre, 1810-1877 
O clero portuguez / Alexandre Herculano. - [S.l. : s.n.], 1841 (Lisboa: Typografia do Constitucional). - 
16 p.  
 
SV 4299 (1) 
BAIÃO, António 
Homenagem ao mestre: Alexandre Herculano e a Torre do Tombo: cartas inéditas de Herculano / 
António Baião. - Coimbra: Imprensa da Universidade, 1910. - 19 p. 
 
 
SV 4301 (4) 
PAIVA, Vicente Ferrer Neto, 1798-1886 
Elogio histórico de Alexandre Herculano lido no Instituto de Coimbra a 23 de Maio de 1878 / pelo 
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Conselheiro Vicente Ferrer Neto Paiva. - Coimbra: Imp. da Universidade, 1878. - 48 p.  
 
SV 4301 (2) 
BOLETIM DA SEGUNDA CLASSE 
Boletim da Segunda Classe: homenagem a Alexandre Herculano no centenário do seu nascimento / 
Academia Real das Ciências. - Vol. III, fasc. 3 (Março 1910). - Lisboa: Por ordem tip. da Academia, 
1910 
 
SV 4395 
HERCULANO, Alexandre, 1810-1877 
O monge de Cister ou a epocha de D. João I / Alexandre Herculano. - 4ª ed. - Lisboa: Typ. das Horas 
Românticas, 1878. - 2 v. ; 8º. - (Monasticon ; 2, 3) 
 
SV 4394 
HERCULANO, Alexandre, 1810-1877 
Eurico o presbytero / A. Herculano. - 10ª ed. - Lisboa: Typ. Mattos Moreira & Pinheiro, 1890. - IX, 309 
p. ; 18 cm. - Texto em braille. - 3 vol., integral ; 35 cm 
 
SV 4398 
HERCULANO, Alexandre, 1810-1877 
Composições várias / Alexandre Herculano. - Lisboa: Ailland Alves Bastos & Cª, [184-]. - 271 p. ; 18 
cm  
 
SV 4397 
HERCULANO, Alexandre, 1810-1877 
Cartas / de A. Herculano. - Paris: Aillaud ; Lisboa: Bertrand ; Rio de Janeiro : Livr. Francisco Alves, [19-
-?]. - 2 vol. (296; 288 p.) ; 18 cm 
 
SV 4396 
HERCULANO Alexandre, 1810-1877 
O monge de Cister ou a epocha de D. João I / Alexandre Herculano. - 4ª ed. - Lisboa: Typ. das Horas 
Românticas, 1878. - 2 v. ; 8º. - (Monasticon ; 2, 3) 
 
SV 4629 
AIRES, Cristóvão 
Portugaliae Monumenta Africana: proposta - Relatório - Apêndice / Cristóvão Ayres, José de Sousa 
Monteiro, A. Herculano. - [Lisboa: Academia Real das Ciências, 1907]. - 44 p.. - Proposta / Cristóvão 
Ayres. - Relatório / José de Sousa Monteiro. - Apêndice / Alexandre Herculano 
 
BC 9984   
HERCULANO, Alexandre, 1810-1877 
Roteiro da viagem de Vasco da Gama em 1861 / por A. Herculano e o Barão de Castello de Paiva. - 2ª 
ed. . - Lisboa: Imp. Nacional, 1861. - XLIII, 180, [1] p., [2] f. desdobr. : il. . - Trata-se de uma edição 
correcta e aumentada de algumas observações, principalmente filosóficas de A. Herculano e do Barão 
do Castelo de Paiva. - Enc.- Meia inglesa. - Biblioteca Canedo. - Ex-libris heráldico de Fernando Canedo 
e sua mulher, com os respectivos brasões de armas 
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BC 10675 (1-2) 
HERCULANO, Alexandre, 1810-1877 
Lendas e narrativas / A. Herculano ; ed. definitiva conforme com as ed. da vida do autor, dirigida por 
David Lopes. - 13º. ed.. - Lisboa: Bertrand ; Belo Horizonte: Liv. Francisco Alves, [19--]. - 2 v. ; 12 cm. 
- Enc. - Meia inglesa. - Biblioteca Canedo. - Ex-libris heráldico de Fernando Canedo e sua mulher, com 
os respectivos brasões de armas. - Tom. 1.: 312  p.. - Tom. 2.: 337 p. 
 
BC 10674 
HERCULANO, Alexandre, 1810-1877 
Eurico o presbytero / Alexandre Herculano de Carvalho e Araújo. - 9ª ed. - Coimbra: Imprensa da 
Universidade, 1883. - IX, 308 p., [1] f. ; 8º. - Biblioteca Canedo. - Ex-libris heráldico de Fernando 
Canedo e sua mulher, com os respectivos brasões de armas 
 
BC 10677 (1-2) 
HERCULANO, Alexandre, 1810-1877 
O Monasticon / por Alexandre Herculano. - 14ª. ed.. - Lisboa: em casa viúva Bertrand e Filhos, aos 
Martyres, 1848. - 2 Tomos ; 16 cm. - Enc. - Meia inglesa. - Biblioteca Canedo. - Ex-libris heráldico de 
Fernando Canedo e sua mulher, com os respectivos brasões de armas. - Inocêncio 1, 35. - Tomo II: . - 
Vol. 1. - 1922. - O Monge de Cister ou a Epocha de D. João I. - Lisboa: na Imprensa Nacional, 1848. - 
XIV, 311, [1] p. - Vol 2. - 380 p.. - Tom.  III: Vol. 2 - . - 1922. - O Monge de Cistér ou a época de D. João 
I. - 386 p. 
 
SV 5596 (1) 
BAIÃO, António, 1878-1961 
Comunicações académicas: Fernandes Costa, Rodrigo da Fonseca Magalhães, Braancamp Freire, os 
Távoras de Viana, o historiador brasileiro Varnhagen, Alexandre Herculano e a Academia (1844-1857) 
/ António Baião. - Lisboa: [s.n.],, 1951 (Lisboa: Ottosgráfica). - 109, [2] p. . - Sep. de: Memórias da 
Academia 
 
BC 10676(1-2) 
HERCULANO, Alexandre, 1810-1877 
Cartas de A. Herculano. - Lisboa: Aillaud, Alves, Bastos, 1856. - 2 v. ; 18 cm (8º). - A obra tem na página 
de rosto uma assinatura manuscrita, do antigo possuidor. - Enc. - Meia Inglesa. - Gravado ouro. - 
Biblioteca Canedo. - Ex-libris heráldico de Fernando Canedo e sua mulher, com os respectivos brasões 
de armas. - Tom. 1.: 296 p.. - Tom. 2.: 288 p. 
 
SV 174/09 CO 
HERCULANO, Alexandre, 1810-1877 
Opúsculos / A. Herculano. - Lisboa: Viúva Bertrand & Cª. Sucessores Carvalho, 1869. - v. ; 19 cm. - 
(Colecção Olisiponense ; 172). - Inteira de pele. - Pert.: Júlio de Castilho. - 2º t.: Obras públicas. - 322, 
[1] p. 
 
SV 8633 
FERREIRA, David Mourão, 1927-1996 
Alexandre Herculano e a valorização do património cultural português / David Mourão-Ferreira. - 
Lisboa: Secretaria-Geral da Sec. de Estado da Cultura, 1977. - 26, [1] p.  
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SV 8645 
ALEXANDRE HERCULANO 
Alexandre Herculano: um homem e uma ideologia na construção de Portugal: antologia / 
organização, prefácio e notas de Cândido Beirante e Jorge Custódio. - 1a ed. - Amadora: Bertrand, 
cop. 1978. - 386 p.  
 (Brochado) : oferta 
 
SV 596/09. CO 
MONUMENTO A ALEXANDRE HERCULANO 
Monumento a Alexandre Herculano: relatório. - Lisboa: Typ. Mattos Moreira & Pinheiro, 1896. - 140 
p. . - (Colecção Olisiponense ; 517). - Pert.: Júlio de Castilho 
 
SV 8964 (10) 
HERCULANO, Alexandre, 1810-1877 
Da Escola Politécnica e do Colégio dos Nobres / Alexandre Herculano. - Lisboa: A. Herculano, 1841. - 
286 p. ; 19 cm 
 
SV 9208 
BERNSTEIN, Harry, 1909- 
Alexandre Herculano (1810-1877) Portugal's prime historian and historical novelist / Harry Bernstein. 
- Paris: Fund. Calouste Gulbenkian - Centro Cultural Português, 1983. - [8], 239, [2] p. . - (Civilização 
portuguesa ; 7) 
 
SV 9443 (15) 
BAIÃO, António, 1878-1961 
Duas comunicações sobre Alexandre Herculano / António Baiäo. - [S.l.: s.n., 1950 (Lisboa: Tip. 
Ottosgráfica). - 30, [1] p. . - Sep. do "Bol. da Academia das Ciências de Lisboa", V. 22 
 
SEC 256 
MARQUES, Carvalho 
Alexandre Herculano: notas e reflexões sobre a sua personalidade / Carvalho Marques e Maximiano 
Gonçalves. - Lisboa: C. Marques e M. Gonçalves, 1961. - 12 p.  
 
CC 71/13 
RECREIO, Francisco 
A Batalha de Ourique e a História de Portugal de Alexandre Herculano: Contraposição crítico-histórica 
/ Francisco Recreio. - Lisboa: Na Typographia de G.M. Martins Rua dos Capelistas, 62, 1854). - 6 
partes. - Enc. Meia inglesa. - Bibli. Conde Covilhã 
 
455/13 
SILVA, Maria Luísa Alarcão e  
A Tapada da Ajuda [Dossier] [Policopiado] / Maria Luísa Alarcão e Silva. - Faces de Eva na apanha da 
azeitona da Real Tapada da Ajuda oitocentista. - Bodas de diamante na Tapada da Ajuda. - Alexandre 
Herculano (1810-1877), agricultor ribatejano e as actividades agro-alimentares. - A real Tapada da 
Ajuda na transição do antigo para o novo regime agrário. Uma visão económico-social, em 1888, para 
a história da sua administração. - Em tempos da Real Tapada da Ajuda 
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SV 1811 
PP 46/06 
HERCULANO, Alexandre 
Apontamentos de viagem de Herculano pelo país em 1853 e 1854 / Alexandre Herculano ; Pedro A. 
d´Azevedo 
In: Arquivo Histórico Português. - Vol. 9 (1914). - p. 402 
 
SEC 4152 
MONTEPIO GERAL 
Publicação comemorativa do primeiro centenário da Caixa Económica de Lisboa / Montepio Geral. - 
Lisboa: Montepio Geral, 1944. - 58, [3] p. : 2f. il. . - A pág. 33 contém um discurso de Alexandre 
Herculano: Das Caixas Económicas 
 
CE 924 
ESTÊVÃO GONÇALVES NETO: O ÚLTIMO ILUMINADOR, Lisboa, MNAA, 8 de Julho - 16 de Outubro 
2016 
Estêvão Gonçalves Neto: o último iluminador. - Lisboa: MNAA, 2016. - 101 p.. - Reprodução de 
documentos do ANTT: Paróquia de Cerejo, Mistos, liv. M1, cx. 348; TSO, Conselho Geral, liv. 187; Ecce 
Homo: Alexandre Herculano, nº 2  
ISBN 978-972-9258-30-5 
 

 

D. ANTÓNIO PRIOR DO CRATO 
 
1086/95 
MARTINS, F.A. Oliveira 
A causa de D. António, Prior do Crato, no Arquivo Nacional de Bruges / F.A. Oliveira Martins. - Lisboa: 
[s.n.], 1950. - p. 248-253  
 
908 
SOUSA, Martins de 
Amieira do antigo priorado do Crato: subsídios para uma monografia / Tude Martins de Sousa, 
Francisco Vieira Rasquilho. - Lisboa: Imprensa Nacional-Casa da Moeda, 1982. - XXXI, 518 p. : il. . - 
Fac-simile da edição de 1936 
 
SV 1417(9) 
VITERBO, Sousa 
O Prior do Crato e a invasão hespanhola de 1580 / Sousa Viterbo. - Lisboa: Typographia Universal, 
1897. - 77 p. . - Transcrição de documentos do ANTT. - Doações de D. João III, D. Sebastião, Filipe I, II 
e III, Legitimações de Filipe I  
 
94(469) 
SV 1809 
BARATA, A.F. 
D. António Prior do Crato / A.F. Barata 
In: Arquivo Histórico Português. - Vol. 7 (1909). - p. 121 
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SV 3375 
A CAMPANHA DE SANCHO DE ÁVILA EM PERSEGUIÇÃO DO PRIOR DO CRATO 
A campanha de Sancho de Ávila em perseguição do Prior do Crato: alguns documentos de Simancas 
/ com um estudo de J. A. Pinto Ferreira. - Porto: Câmara Municipal. Gabinete de História da Cidade, 
imp. 1954. - 195, [1] p. : il. . - (Documentos e memórias para a história do Porto ; 23) 
 
929.6 
MATOS, Jorge de, 1970- 
O pintor Francisco de Holanda e as armas do Prior do Crato: uma reflexão epistolográfica / Jorge de 
Matos. - Lisboa: Universidade Lusíada, 2002. - p. 3-11 . - Sep. de: Tabardo, nº 1, 2002. - Contém 
bibliografia 
 
SP 3557 (13) 
IGREJA CATÓLICA. Grão Priorado do Crato. Vigário Geral, Manuel Joaquim da Silva 
[Edital de Manoel Joaquim da Silva, arcebispo de Adrianapoli, provisor e vigário geral do Grão 
Priorado do Crato dando a conhecer o decreto do príncipe regente D. João relativo a vocações 
sacerdotais]. - Lisboa: na Regia Officina Typografica, Anno 1794. - [3] p. ; 2º (29 cm). - Título factício. 
- Colofão. - Assina «Manoel, Arcebispo de Adrianopoli». - Encadernado com: 16 outros títulos SP 3557 
(1) a (12) e (14) a (17) 
 
SV 5001 
SOARES, Pero Rodrigues, fl. 15---16-- 
Portugal (1580-1595) / Pero Rodrigues Soares. - [S.l. : s.n.], 1948- (Lisboa: Tip. Soc. Astória). - parte . 
- 1ª parte: Crónica inédita e clandestina do infeliz Rei D. António I (Prior do Crato) / Pero Rodrigues 
Soares. - 2ª parte : El-rei D. António I (Prior do Crato): 7 notas & comentários. 2 apêndices. - 3ª parte: 
reflexões diversas - Documentos inéditos - desventuras - Lição moral 
 
SV 5576 
CASTRO, José de, 1886-1966 
O Prior do Crato / P. José de Castro. - Lisboa: Tip. União Gráfica,, 1942. - 421 p., [11] f. fac-simil. : fac-
simil.  
 
SV 6078 
PERES, Damião, 1889-1976 
1580: o governo do Prior do Crato / Damião Peres. - Barcelos: Comp. Ed. do Minho,, 1928. - 102, [1] 
p.  
 
SV 8053 (1-3) 
BRANDÃO, Mário, 1900-1995 
Coimbra e D. António rei de Portugal / Mário Brandão. - Coimbra: [s.n.], 1939-1947 (Coimbra: Tip. 
Atlântida). - 3 v. . - Transcrição de documentos do ANTT: Corpo Cronológico; Cartas Missivas; 
Colecção de S. Vicente; Gavetas; Cartório de Santa Cruz. - 1o v.: A educação de D. António. - 196 p. . 
- 2o v.: Documentos de 1558 a 1581. - 1945. - 303 p.. - 3o v.: Documentos 1582 a 1598. - 1947. - 185 
p.  
 
SV 8348 
AZEVEDO, Maria Antonieta Soares de 
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O Prior do Crato, Filipe II, de Espanha, e o trono de Portugal: algumas notas bibliográficas (século XVI) 
/ Maria Antonieta Soares de Azevedo. - Coimbra: Universidade, 1974. - 1 v., pag. var. . - Sep. de: 
Boletim da Biblioteca da Universidade de Coimbra, v. 31 
 
SV 3177 (1) 
D. ANTÓNIO E O TRATO INGLÊS DA GUINÉ 
D. António e o trato inglês da Guiné: 1587-1593 / estudo e leitura de documentos por Mário Alberto 
Nunes Costa. - Bissau: [s.n.], 1953. - p. 684-796 . - Sep. do nª 32 do ano VIII do Boletim Cultural da 
Guiné Portuguesa. - Transcrição de documentos do ANTT. - D. António, Prior do Crato, e seus 
Descendentes; Chancelarias 
 
SV 918/18 
DOMINGUES, Mário, 1899-1977 
O Prior do Crato contra Filipe II: evocação histórica / Mário Domingues. - Lisboa: Romano Torres, 
1965. - 420, [10] p. . - (Série Lusíada ; 12). - Biblioteca da Assembleia Distrital de Lisboa 
 
SV 1204/18 
A CAMPANHA DE SANCHO DE ÁVILA EM PERSEGUIÇÃO DO PRIOR DO CRATO 
A campanha de Sancho de Ávila em perseguição do Prior do Crato: alguns documentos de Simancas 
/ com um estudo de J. A. Pinto Ferreira. - Porto: Câmara Municipal. Gabinete de História da Cidade, 
imp. 1954. - 195, [1] p. : il. . - (Documentos e memórias para a história do Porto ; 23). - Biblioteca da 
Assembleia Distrital de Lisboa 
 
SV 1430/18(1,3) 
BRANDÃO, Mário, 1900-1995 
Coimbra e D. António rei de Portugal / Mário Brandão. - Coimbra: [s.n.], 1939-1947 (Coimbra: Tip. 
Atlântida). - 3 v. . - Biblioteca da Assembleia Distrital de Lisboa. - 1º v.: A educação de D. António. - 
196 p.. - 2º v.: Documentos de 1558 a 1581. - 1945. - 303 p.. - 3º v.: Documentos 1582 a 1598. - 1947. 
- 185 p. 
 

ANTÓNIO MENDES CORREIA 
 
ELOGIO DO PROFESSOR DOUTOR ANTÓNIO MENDES CORREIA 
Elogio do Professor Doutor António Mendes Correia. - Lisboa: Academia Port. da História, 1964. - 37 
p., [1] f. : il. . - CNCDP 
 
SEC 7132 
REAL GABINETE PORTUGUÊS DE LEITURA 
Real Gabinete Português de Leitura: discursos pronunciados, na noite de 14 de Maio de 1937, na 
sessão solene comemorativa do 1º centenário da fundação da sociedade. - Rio de Janeiro: R. O. P. L., 
1937. - 28, [1] p. . - Discursos de António Augusto Mendes Correia e Augusto de Lima Júnior 
 
SEC 7725 
CORREIA, António Augusto Esteves Mendes 
A cultura portuguesa na África e no oriente / pelo Dr. A.A. Mendes Corrêa. - Lisboa: Revista da Escola 
Superior Colonial, 1950. - 35 p. . - (Estudos coloniais). - Autog. pelo autor. 
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SEC 7868 
CORREIA, António Augusto Esteves Mendes 
Impressões de duas viagens / Mendes Correia. - Lisboa: [s.n.], 1951. - 23 p. : il. fotos. . - Sep. do 
Boletim da Sociedade de Geografia de Lisboa, nºs. 3 e 4 da 69ª série - Março e Abril de 1951. 
 

ANTÓNIO MESQUITA DE FIGUEIREDO 

 
911/95 
FIGUEIREDO, António Mesquita 
Ponte romana de Alcântara sobre o Tejo em Espanha, província de Cáceres: Um glorioso episódio da 
Guerra da Restauração / António Mesquita Figueiredo. - Lisboa: [s.n.], 1951. - 14 p.  
 
930.255(469.411) 
SV 5373 A 
302 A 
FIGUEIREDO, Mesquita de 
Arquivo Nacional da Torre do Tombo: roteiro prático [policopiado] / Mesquita de Figueiredo. - Lisboa: 
Livraria Universal, 1922. - 100 p. : desd.  
 
SV 2795 (7) 
FIGUEIREDO, António Mesquita de, 1880-1954 
Museu Etnológico Português: análise do relatório do sindicante Agostinho Fortes / António Mesquita 
de Figueiredo. - [S.l.: s.n.], 1913 (Coimbra: Minerva Central). - 23 cm 
 
SV 4278 (8) 
CURRICULUM VITAE DEANTÓNIO MESQUITA DE FIGUEIREDO 
Curriculum Vitae de António Mesquita de Figueiredo. - Lisboa: Tip. Couto, 1935. - 12 p. 
 
SV 4292 (10) 
FIGUEIREDO, António Mesquita de, 1880-1954 
A pré-história do concelho da Figueira, Foz do Mondego: novos descobrimentos feitos nos Arquivos 
/ António Mesquita de Figueiredo. - Porto: Soc. Portuguesa de Antropologia e Etnologia, 1943. - 11 
p. : il. . - Sep. Trabalhos da Soc. Portuguesa de Antropologia e Etnologia, v. 10, fasc. 1 
 
SV 4292 (9) 
FIGUEIREDO, António Mesquita de, 1880-1954 
Monografia histórica do actual Concelho da Figueira, Foz do Mondego: trabalhos heurísticos / por 
António Mesquita de Figueiredo. - Coimbra: [s.n.], 1942 (Coimbra: Tip. Alves & Mourão). - 35 p.  
 
SEC 2767 
FIGUEIREDO, António Mesquita de, 1880-1954 
Monografia histórica do actual Concelho da Figueira, Foz do Mondego: trabalhos heurísticos / por 
António Mesquita de Figueiredo. - Coimbra: [s.n.], 1942 (Coimbra: Tip. Alves & Mourão). - 35 p.  
 
SEC 4877 
FIGUEIREDO, António Mesquita de, 1880-1954 
Buarcos / por António Mesquita de Figueiredo. - Porto: Instituto de Antropologia da Universidade, 
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1952. - 7 p. : il. . - Sep. dos Trabalhos de Antropologia e Etnologia, V. 13, fasc. 1-2 
 
SEC 7702 
FIGUEIREDO, António Mesquita de, 1880-1954 
A ponte romana de Alcântara sobre o Tejo em Espanha, província de Cáceres: um gloriosos episódio 
de Guerra da Restauração / António Mesquita de Figueiredo. - [S.l.: s.n.], 1951 (Lisboa: Imp. Libânio 
da Silva) . - 14 p., [1] f.  
 
SEC 7723 
FIGUEIREDO, António Mesquita de, 1880-1954 
A caverna dos Alqueves: aros de Coimbra / António Mesquita de Figueiredo. - [S.l.: s.n.], 1951 (Lisboa: 
Tip. Gomes & Rodrigues). - 16 p.  
 

ANTÓNIO DA ROCHA MADAHIL 
 
MADAHIL, António Gomes da Rocha 
Incunábulos da Biblioteca da Faculdade de Medicina de Coimbra / A.G. da Rocha Madahil. - Coimbra: 
Biblioteca da Universidade de Coimbra, 1935. - 22 p.  
 
930.255(469.322) 
MADAHIL, António Gomes da Rocha 
Catálogo da colecçao de cartas / António Gomes da Rocha Madahil. - Coimbra: Universidade de 
Coimbra, 1932. - 59 p. . - (Publicações do Arquivo e Museu de Arte da Universidade de Coimbra ; 3) 
 
271 
MADAHIL, António Gomes da Rocha 
O privilégio do isento de Santa Cruz de Coimbra: Publicação comemorativa do oitavo centenário da 
Fundação da Nacionalidade [policopiado] / António Gomes da Rocha Madahil. - Coimbra: Biblioteca 
Municipal de Coimbra, 1940. - [3], 77 p. ; 30 cm 
 
271 
MADAHIL, António Gomes da Rocha 
Inventário do Mosteiro de Santa Cruz de Coimbra à data da sua extinção em 1834 [policopiado] / 
António Gomes da Rocha Madahil. - Coimbra: Gráfica Coimbra, 1943. - Separata de Coimbra: 
Colectânea de estudos organizada pelo Instituto de Coimbra, p. 650-780 
 
SV 1165 
SV 8058 
NOGUEIRA, Pedro Álvares 
O livro das vidas dos bispos da Sé de Coimbra / Pedro Álvares Nogueira ; pref. António Gomes da 
Rocha Madahil. - Coimbra: Universidade de Coimbra, 1942. - 268 p.  
 
1651/06 
TRATADO DA VIDA E MARTÍRIO DOS CINCO MÁRTIRES DE MARROCOS 
Tratado da vida e martírio dos cinco mártires de Marrocos / introd., notas e índice de António Gomes 
da Rocha Madahil. - Coimbra: Impr. da Universidade, 1928. - 153 p., [6] p. il. : il. . - Texto arcaico 
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reimpresso de harmonia com o único exemplar conhecido. - CNCDP 
 
SV 4261 (10) 
MADAHIL, António Gomes da Rocha, 1893-1969 
Documentos medievais do Convento de Seiça / António Gomes da Rocha Madahil. - [S.l.: s.n.], 1940 
(Porto: Tip. Costa Carregal). - 46 p. ; 31 cm. - Transcrição de documentos do ANTT: Chancelaria de D. 
Afonso Henriques; Ministério das Finanças, Convento de Santa Maria de Ceiça; Gavetas. - Sep. do 
volume especial da Revista de Guimarães 
 
SV 4261 (7) 
MADAHIL, António Gomes da Rocha, 1893-1969 
Um conceito medieval das terras do Mondego: notas de história e de diplomática / A. G. da Rocha 
Madahil. - Coimbra: Coimbra Editora, 1949. - 36 p.  
 
SV 4261 (3) 
MADAHIL, António Gomes da Rocha, 1893-1969 
Constituições que no século XV regeram o mosteiro de Jesus, de Aveiro, da ordem de São Domingos 
/ António Gomes da Rocha Madahil. - Aveiro: Arquivo do Distrito de Aveiro, 1951. - 54 p. : il. . - Sep.: 
Arquivo do Distrito de Aveiro, 16. - Colecção Ernesto Soares 
 
SV 1165 C.F. 
NOGUEIRA, Pedro Álvares, ?-1597 
Livro das vidas dos bispos da Sé de Coimbra / Pedro Álvares Nogueira ; lido, pref. e publicado por 
António Gomes da Rocha Madahil. - Coimbra: Universidade. Arquivo e Museu de Arte, 1942. - XLVIII, 
268 p. . - (Publicações do Arquivo e Museu de Arte da Universidade de Coimbra) 
 
SV 52258 (6) 
MADAHIL, A. G. da Rocha 
Índice, por autores, de toda a colaboração contida nos volumes I a XV do "Arquivo do Distrito de 
Aveiro" : A.G. da Rocha Madahil. - Aveiro: Arquivo do Distrito, 1949. - 29 p. 
 
SV 5596 (11) 
MADAHIL, António Gomes da Rocha, 1893-1969 
O privilégio do isento de Santa Cruz de Coimbra / António Gomes da Rocha Madahil. - Coimbra: 
Coimbra Editora, 1940. - 77, [2] p., [7] f. il. : il.  
 
SV 5574 
SV 8057 
LIVRO VERDE DA UNIVERSIDADE DE COIMBRA 
Livro verde da Universidade de Coimbra: cartulário do século XV / leitura, rev. e pref. António Gomes 
da Rocha Madahil. - Coimbra: Arquivo e Museu de Arte da Universidade, 1940. - CXIII, 306 p., [3] f. il. 
: il.  
 
SV 5544 
CRÓNICA DA FUNDAÇÃO DO MOSTEIRO DE JESUS, DE AVEIRO, E MEMORIAL DA INFANTA SANTA 
JOANA FILHA DEL REI DOM AFONSO V 
Crónica da fundação do Mosteiro de Jesus, de Aveiro, e memorial da Infanta Santa Joana filha del Rei 
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Dom Afonso V: códice quinhentista / leitura, rev. e pref. António Gomes da Rocha Madahil. - Aveiro: 
Francisco Ferreira Neves, 1939 (Coimbra: Gráf. de Coimbra). - XXXIX, 300 p., [7] f. il. : il.  
 
MADAHIL, António Gomes da Rocha, 1893-1969 
Iconografia da Infanta Santa Joana / António Gomes da Rocha Madahil. - Aveiro: [s.n.], 1952-1957. - 
152 p. : il.  
 
SV 5776 (20) 
MADAHIL, António Gomes da Rocha, 1893-1969 
Registo arquivístico de uma nova certidão de Fernão Lopes, de 1436, para a Ribeira Lima / António 
Gomes da Rocha Madaíl. - Braga: Livr. Cruz, 1954. - 13 p.  
 
5776 (21) 
MADAHIL, António Gomes da Rocha, 1893-1969 
Novos testemunhos da actividade tipográfica de Lisboa no século quinze / António Gomes da Rocha 
Madahil. - Lisboa: [s.n.], 1955. - 37, [1] p. . - Sep. Rev. Municipal, 63 
 
BC 10613 (1-7) 
COUTINHO, Francisco de Moura, ca 18- - 
Genealogias do distrito de Aveiro / Francisco de Moura Coutinho ; pref. A. G. da Rocha Madahil. - 
Aveiro: [s.n.], 1944-1946 (Coimbra: Coimbra Editora). - 12 v. . - Biblioteca Canedo. - Ex-libris heráldico 
de Fernando Canedo e sua mulher, com os respectivos brasões de armas. - 1º v.: Pedro Vaz de Eça. - 
14 p.. - 2º v.: Pachecos e Cardosos da região aveirense. - 25 p.. - 3º v.: Os Costas e Almeidas de Aveiro. 
- 8 p.. - 4º v.: A minha ascendência pelos Godinhos. - 18 p.. - 5º v.: Casa Solar da Oliveirinha. - 21 p.. - 
6º v.: Os getas, de Aveiro. - 21 p.. - 7º v.: Picados, Pericões e Migalhas de Aveiro. - 21 p.. - 8º v.: Breves 
apontamentos sobre os Mouras Coutinhos de Esgueira: (ascendência pela linha dos Gouveias). - 33 
p.. - 9º v.: Pintos de Águeda. - 30 p.. - 10º v.: Linhagens dos Pintos de Águeda. - 40 p.. - 11º v.: Nótulas 
genealógicas aveirenses. - 14 p. 
 
1480/96 
MADAHIL, António Gomes da Rocha, 1893-1969 
A Figueira da Foz e as freguesias do seu actual concelho descritas em 1721 / A. G. da Rocha Madahil. 
- Figueira da Foz: [s.n.], 1934 (Figueira da Foz: Tip. Popular). - 24 p.  
 
SEC. PP 286 
ARQUIVO DO DISTRITO DE AVEIRO 
Arquivo do Distrito de Aveiro: Revista trimestral para publicação de documentos e estudos relativos 
ao distrito / dir. António Gomes da Rocha Madahil. - N.º 69 (Jan.-Fev.-Mar. 1952); nºs. 70 e 71 (Abr. 
a Set. 1952); n.º. 72 (Out.-.Nov.-Dez. 1952); n.º 73 (Jan.-Fev.-Mar. 1953) n.º.74 (Ab.. Mai. e Jun. 1953); 
nº. 75 (Jul.-Ago-Set. 1953). – Aveiro: [s.n.], [1893]-[197?]. - 26 cm. - Descrição baseada em: n.º 69 
(Jan.-Fev.-Mar. 1952). - Século. - Trimestral 
 

ANTÓNIO ROCHA JUNIOR 
 
SEQUEIRA, Gustavo de Matos, 1880-1962 
Olivença / texto de Matos Sequeira, Rocha Júnior ; il. Alberto Souza. - Lisboa: Portugália, imp. 1924. 
- 286, [1] p., [30] f. : il. alg. color. . - A publicação tem na página de anterrosto uma dedicatória dirigida 
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a um familiar do antigo possuidor. - Enc. - Meia Francesa. - Biblioteca Canedo. - Ex-libris heráldico de 
Fernando Canedo e sua mulher, com os respectivos brasões de armas. - Martinho da Fonseca - 
Aditamentos 176 
 
SEC 2680 
ROCHA JÚNIOR, 1886-1970 
O homem dos mil segredos: romance / Rocha Júnior. - [S.l.: s.n.], 1935 (Lisboa: Imp. Portugal-Brasil). 
- 232 p. ; 19 cm 
 

ÁVILA E BOLAMA 
 
SV 3391 - SV 3393 
ÁVILA E BOLAMA, 2º Marquês de, 1842-1917 
A nova carta chorographica de Portugal [Material cartográfico] / Marquez D'Ávila e de Bolama. - 
Lisboa: Typ. da Academia Real das Sciencias, 1909-1914. - 3 v. : il. . - Data da capa do I v. 1910. - T. I : 
Notícias relativas a 30 das suas folhas. - Lisboa: Typ. da Academia Real das Sciencias, 1909. - 497 p.T. 
II : Notícias relativas a vinte e cinco das suas folhas. - Lisboa: Imprensa Lucas, 1912. - 526 p.T. III : 
Notícias relativas a vinte e quatro das suas folhas. - Lisboa: Imprensa Lucas, 1914. - 514 p. 
 
647/07 
SARDICA, José Miguel 
Duque de Ávila e Bolama: fotobiografia / José Miguel Sardica. - [Horta] Núcleo Cultural, 2007. - 259 
p. a 3 cols. : Bast. il. ; 22 X 30 cm. - Tiragem 750 exemplares 
ISBN 978-989-950033-2-8 
 
BC 10691 
ÁVILA E BOLAMA, 2º Marquês de, 1842-1917 
A Marqueza d'Alorna: algumas noticias authenticas para a história da muito illustre e eminente 
escriptora que os poetas seus contemporaneos denominaram Alcipe / Marquez d'Ávila e de Bolama. 
- Lisboa: Imp. Manuel Lucas Torres, 1916. - 244, [3] p. : il. . - Enc. - Tela. - Biblioteca Canedo. - Ex-libris 
heráldico de Fernando Canedo e sua mulher, com os respectivos brasões de armas 
 

BARTOLOMEU PERESTRELO 
 
347.6 REF 
PEREIRA, António dos Santos 
O Testamento de Bartolomeu Perestrelo: nos caminhos do império, honrando o nome / António dos 
Santos Pereira. - Lisboa: [s.n.], 2001. – Separata da revista Anais de História de Além-Mar, Nº II (2001), 
pp. 329-346 
 

D. JOÃO DE CASTRO 

  
SV 801 
NUNES, Leonardo 
História quinhentista (inédita) do Segundo Cerco de Dio / [Leonardo Nunes] ; publ. e pref. por António 
Baião. - Coimbra: Imprensa da Universidade, 1925. - 354 p. . - Contém, em anexo, transcrição de 
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documentos do ANTT. - CNCDP. - Colecção de S. Lourenço, documentos a respeito do Cerco de Diu. - 
Carta de Miguel Rodrigues a D. João III sobre os sucessos do Cerco de Diu. - Munições de guerra e 
mantimentos que D. João de Castro deixou em depósito na Fortaleza de Diu, 1547. - Carta dos 
misteres da cidade de Goa a D. João de Castro felicitando-o pela vitória de Diu. - Carta de D. João III 
para D. João de Castro a respeito do cerco de Diu. - Carta de D. Catarina para D. João de Castro. - 
Relatório enviado por D. João de Castro a D. João III, na parte respeitante ao Cerco de Diu 
 
946.9 
SÁ, Artur Basílio de 
Documentação para a história das missões do padroado português do Oriente: Insulíndia / col. e 
anot. por Artur Basílio de Sá. - Lisboa: Agência Geral do Ultramar, 1954. - V. . - Transcrição de 
documentos do ANTT: ver índice de cada volume. Maioritariamente documentos do Corpo 
Cronológico. - Índice dos documentos transcritos, no início de cada volume. - CNCDP. - Vol. 1-5. - 
Colecção S. Vicente; Colecção S. Lourenço; Colecção Jesuítica, liv. 28; Cartas Missivas; Maços de Leis, 
Corpo Cronológico, Chancelaria de D. Manuel, D. João III, D. Sebastião, Filipe I, Gavetas, Cartas dos 
Vice-Reis da Índia; Cartas de D. João III; Cartas de Dio a D. João de Castro; Cartas de Goa a D. João de 
Castro 
 
1128/06 
TOMÁS, Luís Filipe, 1942- 
A questão da pimenta em meados do século XVI: um debate político do governo de D. João de Castro 
/ Luís Filipe F. R. Thomaz. - Lisboa: Univ. Católica Portuguesa. CEPCEP, 1998. - XVIII, 184 p., 1 f. 
desdobr. : il. . - (Estudos e documentos ; 6). - Transcrição de documentos do ANTT: Cartas dos Vice-
Reis, nº 21, 125, 146, 75; Corpo Cronológico, II-240-53 e 57, I-77-15 a 33, I-77-42, III-16-21, I-76-8, . - 
CNCDP ANTT. - Bibliografia, p. 163-170 
ISBN 972-9045-09-7 
 
2130/06 
CASTRO, João de, 1500-1548 
Cartas de D. João de Castro a D. João III / dir., coment., e transcrição em port. actual Luís de 
Albuquerque. - Lisboa: Alfa, cop. 1989. - 131, [1] p. . - (Biblioteca da expansão portuguesa ; 2). - 
CNCDP 
 
668/07 
CASTRO, João de, 1500-1548 
Cartas trocadas entre… 
 

CONVENÇÃO DE ÉVORAMONTE 
 
SV 8244 (12) 
LOURO, Henrique da Silva, 1909- 
Evoramonte / Henrique da Silva Louro. - [S.l.: s.n.],, 1969 (Évora: Gráf. Eborense). - 16 p. : il. . - Sep. 
Bol. Cult. Junta Distrital Évora, 8 
 
SV 9675 (93) 
EXPOSIÇÃO COMEMORATIVA DO 150.O ANIVERSÁRIO DA CONVENÇÃO DE ÉVORAMONTE 
Exposição comemorativa do 150.o aniversário da Convenção de Évoramonte / textos de António 
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Pestana de Vasconcellos, Ana Maria Mira Borges. - Évora: Museu de Évora, 1984. - [10] p. ; 30 cm. - 
Catálogo de exposição, Maio-Junho de 1984. 
 
COSTA, Mario Alberto Nunes 
D. Pedro Afonso, 3º conde de Barcelos, e a sua presença nos termos de Estremoz e Évora-Monte / 
Mário Alberto Nunes Costa. - [S.l.: s.n., 2000]. - 23 cm. - Separata de Callipole, nº 7/8 (1999/2000) 
 

D. DIOGO DE SOUSA 

 
Dom Diogo de Sousa na heráldica bracarense / Joaquim Ramos Baptista. - Lisboa: Universidade 
Lusíada, 2002. - p. 3-9 : il. . - Sep. de: Tabardo, nº 1, 2002. - Contém bibliografia 
 

DOCUMENTOS DE D. CARLOS… 
 
100/93 
CARLOS, Rei de Portugal 
Souverains oceanographes / Dom Carlos I Roi de Portugal, Albert Ier, Prince de Monaco ; documents 
réunis et commentés par Jacqueline Carpine-Lancre et Luiz Vieira Caldas Saldanha ; préface de S.A.S. 
Le Prince Rainier III de Monaco. - Lisbonne: Fondation Calouste Gulbenkian, 1992. - 177 p. : várias 
est. ; 30 cm 
 
BC 10139  
CABRAL, António, 1863-1956 
As cartas d'El-Rei D. Carlos ao Sr. João Franco / António Cabral. - Lisboa: Portugal-Brasil, 1924. - 308 
p. : il., 2 fotog. ; 19 cm. - Enc. - Meia francesa. - Gravado ouro. - Biblioteca Canedo. - Ex-libris de 
Fernando Canedo e sua mulher, com os respectivos brasões de armas 
 
94(469) 
BC 10138  
CABRAL, António, 1863-1956 
Cartas d'El-Rei D. Carlos a José Luciano de Castro / António Cabral. - Lisboa: Portugal-Brasil, [19--]. - 
299, [4] p., [2] p. fot. : il. . - O livro tem, na página de anterosto uma dedicatória manuscrita ao autor. 
- Enc. Meia francesa. - Gravado ouro. - Biblioteca Canedo. - Ex-libris heráldico de Fernando Canedo e 
sua mulher, com os respectivos brasões de armas 
 
BC 10268  
PORTUGAL. Rei de, 1889-1908 (Carlos I) 
Cartas d'El-Rei D. Carlos I a João Franco Castello-Branco seu ultimo Presidente do Conselho. - 5ª ed. 
- Lisboa: Aillaud e Bertrand, 1924. - 338 p. ; 19 cm. - A obra tem fac-similes manuscritos, a partir da 
página 242. - Enc. - Meia francesa. - Gravado ouro. - Biblioteca Canedo. - Ex-libris heráldico de 
Fernando Canedo e sua mulher, com os respectivos brasões de armas 
 

DUQUE DE SALDANHA 
 
SV 1628-1630 
SALDANHA, Duque de, 1790-1876 
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Correspondência do Marechal Duque de Saldanha / ed. por Guilherme J. C. Henriques. - Lisboa: Typ. 
da Empresa da História de Portugal, 1904-1906. - 3 vols. . - 1º. vol.: Cartas das Majestades, de Lord 
Howard de Walden... - imp. 1905.- 136 p.:il ; 2º. vol.: Cartas de Agostinho José Freire. -imp. 1904.- 
117 p. ; 3º vol.: Cartas e oficios confidenciais de Rodrigo da Fonseca Magalhães, Oficios reservados e 
confidenciais do marechal Duque de Saldanha enviados de Madrid ao Ministro Rodrigo da Fonseca 
Magalhães durante a missão de 1840-41. Instruções que o marechal levou para aquela missão. - imp. 
1906.- 224 p. 
 
SV 2758 
SALDANHA, Duque de, 1790-1876 
A voz da natureza: ou o poder, sabedoria e bondade de Deus, manifestados na creação... / 1º duque 
de Saldanha . - Londres: W. Knowles, 1874-1876. - 2 Vol.. - Livro primeiro: 147 p. 
 
SV 2793 (2) 
SALDANHA, Duque de, 1790-1876 
Carta sobre o casamento civil dirigida ao Exmo. Presidente do Conselho de Ministros / pelo Duque 
de Saldanha. - Lisboa: Imp. Nacional, 1865. - 7 p.  
 
SV 2790 (12) 
SALDANHA, Duque de, 1790-1876 
Aos Ill. mos e Ex. mos Srs. accionistas da Companhia Geral de Crédito Predial Portuguez / Duque de 
Saldanha. - Lisboa: Imp. Nacional, 1866. - 23 p.  
 
SV 4278 (2) 
SALDANHA, Duque de, 1790-1876 
Alcune observazioni l'opuscolo anonimo antiomiopatia / Duque de Saldanha. - Roma: Tip. 
Sinimberghi, 1863. - 22 p., 1 f. 
 
SV 9096 (5) 
SALDANHA, Duque de, 1790-1876 
A verdade / pelo Marechal Duque de Saldanha. - 2a ed. - Lisboa: Imp. Nacional, 1869. - 61 p.  
 
SEC 7649 
GUIMARÃES, João Correia 
O marechal Duque de Saldanha e os médicos / Joäo Correia Guimarães. - [S.l.: s.n., 1951] (Porto: Tip. 
Costa Carregal). - 7 p. . - Sep. do "Jornal do Médico", XVII (426) 512-513 
 
PP 183/96 
RIBEIRO, Patrocínio 
Papéis políticos do Constitucionalismo: cartas de reis e príncipes ao Marechal Duque de Saldanha / 
Patrocínio Ribeiro 
In: Anais das Bibliotecas e Arquivos. - V. 10, nº 37 e 38  (1932); V. 10, nº 39 e 40 (1932) PTANTT 
 

EDUARDO BRAZÃO 
 
SV 9636 
BRAZÃO, Eduardo 
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Em demanda de Cataio: a viagem de Bento de Goes à China (1603-1607) / Eduardo Brazão. - 2ª ed.. 
- Macau: Instituto Cultural, 1989. - 55 p. 
ISBN 972-35-0079-5 
 

MELO ANTUNES 

 
929 
DUAS FACES 
Duas faces: Melo Antunes. - Lisboa: QuidNovi, D.L. 2009. - 127 p. : Muito il. . - (2 Faces ; 18) 
quidnovi@quidnovi.pt 
ISBN 978-989-554-540-7 
 
94(469) 
SOUSA, Francisco Barreira de 
Os pactos MFA-Partidos e as origens do sistema de governo da Constituição de 1976 / Francisco 
Barreira de Sousa. - S.l.: s.n., 2019. - Transcrição de documentos do ANTT: Conselho da Revolução; 
Ernesto Melo Antunes. - Mestrado, Ciência Política, Universidade Católica Portuguesa, 2019 
 

EUGÉNIO DE CASTRO 
 
262/96 
SV 9096 (36) 
CASTRO, Eugénio de 
Testamento de Simao Vaz de Camões: Almotacé de Coimbra / Eugénio de Castro. - (Coimbra): 
Coimbra Editora, 1932. - 15 p.  
 
DOCUMENTOS E MAPAS 
Documentos e mapas / estudo crítico pelo comandante Eugénio Castro. - 2 ed. - [Rio de Janeiro]: 
Comissão Brasileira dos Centenários Portugueses, 1940. - 74 p., 16 mapas desd. : il. . - Ob. inc. v. 2. - 
CNCDP ANTT 
 
194/06 
CASTRO, Eugénio de, 1869-1944 
Diário da navegação de Pero Lopes de Sousa: 1530-1532: estudo crítico / Eugénio de Castro ; pref. J. 
Capistrano de Abreu. - 2ª ed. - [Rio de Janeiro]: Comissão Brasileira dos Centenários Portugueses, 
1940. - 2 v. em 1 t. : il., mapas . - CNCDP ANTT 
 
SV 4294 (8) 
PIMENTA, Alfredo, 1882-1950 
Eugénio de Castro na poesia portuguesa: esboço crítico seguido de vinte cartas inéditas do poeta / 
por Alfredo Pimenta. - [S.l.]: Ed. da Revista Gil Vicente, 1944 (Vila Nova de Famalicão : Of. Gráf. 
Minerva) . - 48 p.  
 
BC 10612 
CASTRO, Eugénio de, 1869-1944 
Guia de Coimbra / por Eugénio de Castro. - Coimbra: F. França Amado-Ed., [19--?]. - 103 p., [22] p. il.; 
: estampas, mapa desdobr. ; 17 cm. - Publ. oficial da Sociedade de Defesa e Propaganda de Coimbra. 
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- Enc. - Tela. - Biblioteca Canedo. - Ex-libris heráldico de Fernando Canedo e sua mulher, com os 
respectivos brasões de armas 
 
INAUGURAÇÃO DA SALA DO BRASIL 
Inauguração da Sala do Brasil. - Coimbra: Estudantes Brasileiros da Universidade de Coimbra, [1938]. 
- 20 p. : 1 est. . - Discursos dos Exmos Srs. Doutor Eugénio de Castro, Doutor Afrânio Peixoto, Doutor 
Carneiro Pacheco, Dr. Araújo Jorge 
 
PP 542/96 DEP. 
ARTE 
Arte: revista internacional / dir. Eugénio de Castro, Manuel da Silva Gayo. - Vol. 1. 1895-1896. - 
Coimbra: Augusto d'Oliveira, 1895-. - 26  cm. - Exemplar único 
 
SEC 8787 
CASTRO, Eugénio de, 1869-1944 
Cravos de papel / Eugénio de Castro. - Lisboa: Lvmen, 1922. - 154, [1] p. ; 18 cm 
 

FIALHO DE ALMEIDA 
 
FIALHO DE ALMEIDA, José Valentim 
Cadernos de viagem : Galiza, 1995 / Fialho de Almeida ; Ed. e notas de Lourdes Carita. - Santiago de 
Compostela : Edicions Laiovento, 1996. - 372[4] p. . - (Vento do Sul ; 4) 
ISBN 84-87847-84-6 
 
BC 10078  
ALMEIDA, Fialho de, 1857-1911 
A esquina : jornal d'um vagabundo / Fialho D'Almeida. - 4ª. ed.. - Lisboa : Livr. Clássica de A. M. 
Teixeira, 1920. - 244 p. ; 19 cm. - Enc. - Tela. - gravado ouro. - Biblioteca Canedo. - Ex-libris heráldico 
de Fernando Canedo e sua mulher, com os respectivos brasões de armas 
 
BC 10592 
ALMEIDA, Fialho de, 1857-1911 
O castelo de Alvito / texto de Fialho de Almeida ; pref., adit. e notas de Mário de Sampayo Ribeiro. - 
Lisboa: Fundação da Casa de Bragança, 1946. - 1 v., pag. var. : il., 3 mapas desd. ; 18 cm. - Biblioteca 
Canedo. - Ex-libris heráldico de Fernando Canedo e sua mulher, com os respectivos brasões de armas  
 
SEC 3468 
GASTÃO, Marques, 1914- 
Teixeira de Pascoaes e Fialho d'Almeida: duas conferências / Manuel Marques Gastäo. - [S.l.: s.n.], 
imp. 1938 (Lisboa: Tip. Silvas). - 80, [2] p.  
 
SEC 7621 
MADUREIRA, Joaquim, 1874-1954 
Idolos homens e bestas : depoimento e impressões sobre as gentes e as coisas da terra portuguesa / 
Burity Braz ; il. Abel Salazar. - Porto: Maranus, 1931. - vol. . - Vol. I : Fialho de Almeida 
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FRANCISCO CRAVEIRO LOPES 
 
ROSAS, Fernando 
Francisco Craveiro Lopes / Fernando Rosas, Alice Samara ; coord. geral Diogo Gaspar. - Lisboa: Museu 
da Presidência da República, 2006. - 96 p. a 2 e 3 cols. : il. ; 22 x 28 cm. - (Presidentes de Portugal : 
Fotobiografias). - Tiragem 10 000 exemplares. - Fontes e Biografia, p. 96  
ISBN 972-8971-17-6 
 
SEC 8039 
ESPANCA, Túlio, 1913-1993 
Breve crónica da visita a Évora de sua Excelência o Presidente da República Portuguesa, General 
Francisco Higino Craveiro Lopes / Túlio Espanca. - [S.l.: s.n.], 1952 (Lisboa : Tip. Bertrand) . - 30 p., [7] 
f. . - Sep. A cidade de Évora, 27-28 
 
 

GRÁCIO RIBEIRO 
 
SEC 794 
RIBEIRO, Grácio, ca 18--- 
Caiúru / Grácio Ribeiro. - Lisboa: Imp. Artística,, 1939. - 253, [2] p. . - (Amanhã) 

 

HENRIQUE GALVÃO 
 
SV 3192 (1) 
GALVÃO, Henrique, 1895-1970 
Dembos / Henrique Galvão. - Lisboa : Agência Geral das Colónias, 1935. - V. . - (Pelo império ; 3, 9, 
17). - Vol. 1 
 
1363/06 
MONTOITO, Eugénio, 1958- 
Henrique Galvão : Ou a Dissidência de um cadete do 28 de Maio (1927-1952) / Eugénio Manuel dos 
Santos Montoito. - Lisboa: Centro de Estudos da História de Lisboa, 2005. - 211 p. : il. . - Lista de 
fontes documentais do ANTT: PIDE e Arquivo Salazar 
 
SEC 584 
GALVÃO, Henrique, 1895-1970 
Ronda de áfrica : outras terras, outras gentes: viagens a Moçambique / Henrique Galvã. - Porto: Jornal 
de Notícias,, [195-]. - 2 v. : il. ; 30 cm. - I vol.. - II vol. 
 
321.6 
SV 338/10 
CASTRO, Pedro Jorge 
O inimigo nº 1 de Salazar: Henrique Galvão, o líder do assalto ao Santa Maria e do sequestro de um 
avião da TAP / Pedro Jorge Castro. - Lisboa: a esfera dos livros, 2010. - 407 p.. - Transcrição de 
documentos do ANTT e lista de fontes: PIDE, AOS; Tribunal da Boa Hora; CCN. Para detalhes e 
referências, ver índice  
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ISBN 978-989-626-260-0 
 
SEC 1624 
GALVÃO, Henrique, 1895-1970 
Clima de guerra: ao microfone da Emissora Nacional / Henrique Galvão. - Lisboa: [s.n.], 1939 : : 
Oficinas Gráficas da Casa Portuguesa)) . - 92, [4] p.  
 
SEC 2058 
O'NEILL, Eugene, 1888-1953 
além do horizonte = Beyond the horizon / Eugene O'Neill ; trad. por Henrique Galvão. - Lisboa  Livr. 
Popular de Francisco Franco,, 1944. - 222, [1] p. ; 19 cm 
 
929 
MOTA, Francisco Teixeira da 
Henrique Galvão: um herói português / Francisco Teixeira da Mota. - Lisboa: Oficina do Livro, 2011. - 
401 p. 
ISBN 978-989-555-827-8 
 
PP 366/96 DEP. 
BOLETIM DA EMISSORA NACIONAL 
Boletim da Emissora Nacional / dir. Henrique Galvão ; red. Silva Tavares; Álvaro de Andrade. - N°. 
1.(Ago. 1935). - [Lisboa]: Emissora Nacional, 1935-[195?]. - 30 cm 
http://www.aminharadio.com/radio/boletim_en. - Pesquisável extrato e  um artigo do boletim n.º 3 
(Out. 1935) , site descrito no campo 856 . - Descrição baseada em: (1935) 
 
SEC 3946 
TAVARES, Silva, 1893-1964 
Ronda de glória: cortejo do Mundo Português / João da Silva Tavares ; pref. Henrique Galvão. - [S.l.: 
s.n.], imp. 1940 (Lisboa : Tip. Casa Portuguesa) . - 105, [7] p.  
 
SEC 4023 
O'NEILL, Eugene, 1888-1953 
Ana Cristina / Eugénio O'Neil ; trad. e adapt. Henrique Galvão. - Lisboa: Francisco Franco, 1944. - 139 
p. . - Tít. orig.: Ana Christie 
 
SE 6563 
GALVÃO, Henrique, 1895-1970 
O Império / Henrique Galvão. - Lisboa: S.P.N., [1938]. - 54, [1] p.  
 
SEC 6840 
GALVÃO, Henrique, 1895-1970 
Dembos / Henrique Galvão. - Lisboa: Agência Geral das Colónias, 1935. - 3 v. . - (Pelo império ; 3, 9, 
17) 
 
355.48(673) 
SEC 7926 
GALVÃO, Henrique, 1895-1970 
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Notícias da Europa / Henrique Galvão - Luanda : Casa da Metrópole, 1945. - 25 p.  
 
SEC 8211 
GALVÃO, Henrique, 1895-1970 
Notícias da Europa / Henrique Galvão. - Luanda: Casa da Metrópole, 1945. - 25 p.  
 
CE 978 Ref. e Dep. 
O DIREITO SOBRE SI MESMO 
O direito sobre si mesmo: 150 de abolição da escravatura no império português: [Exposição]. - Lisboa 
: Assembleia da República, 2019. - 183 p.. - (Coleção Imagens e Documentos). - Transcrição e 
reprodução de documentos do ANTT: Feitos Findos, Juízo da Mina e da índia; , mç. 4, nº 5; Relatório 
de Henrique Galvão 
ISBN 978-972-556-713-5 
 
SV 1103/18 
GALVÃO, Henrique, 1895-1970 
Carta aberta ao Dr. Salazar / Henrique Galvão. - 1ª ed. - Lisboa: Arcádia, 1975. - 130 p. . - (Biblioteca 
arcádia. documentos). - Biblioteca da Assembleia Distrital de Lisboa 
 

HENRY BURNAY 

 
CE 443 DEP 
EXPOSIÇÃO HENRY BURNAY DE BANQUEIRO A COLECCIONADOR, Lisboa, Casa-Museu Dr. Anastácio 
Gonçalves, 2003 
Henry Burnay: de banqueiro a coleccionador. - Lisboa: IPM, 2003. - 284 p. 
ISBN 972-776-188-7 
 
SV 4308 (8) 
BURNAY, Conde de, 1838-1909 
A eleição de Tomar / Conde de Burnay. - Lisboa: Typ. da Companhia Nacional, 1893. - 60 p.  
 
CE 712 
EXPOSIÇÃO BURNAY: O PALÁCIO DA JUNQUEIRA, Instituto de Investigação Científica Tropical, [Abr. 
2008 a Dez. 2008] 
Burnay: o Palácio da Junqueira : exposição = exhibition / Instituto de Investigação Científica e Tropical 
; Concepção e coordenação Teresa Pacheco Albino. - [Lisboa] : Instituto de Investigação Científica 
Tropical, [2008]. - [12] p. : Bast. il. ; 13 X 31 cm www.iict.pt 
 

HUMBERTO DELGADO 
 
304/98 DEP 
HUMBERTO DELGADO 
Humberto Delgado: as eleições de 58 / Coord. Iva Delgado, Carlos Pacheco, Telmo Faria ; pref. 
Fernando Rosas. - Lisboa: Vega, 1998. - 714 p. . - (Outras Obras) 
ISBN 972-699-637-6 
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SV 327/98 
AS ELEIÇÕES DE 1958 E A IMPRENSA PORTUGUESA 
As eleições de 1958 e a imprensa portuguesa: colectânea de documentos censurados. - Lisboa : 
Biblioteca Museu República e Resistência, 1998. - 199 p. : il.,   
 
CE 280 
HUMBERTO DELGADO E AS ELEIÇÖES DE 1958, Lisboa, Instituto dos Arquivos Nacionais Torre do 
Tombo,, 27 de Outubro de 1998 a 30 Janeiro 1999 
Humberto Delgado e as eleições de 1958: Documentação da Torre do Tombo / coord. Valentino 
Viegas. - Lisboa: Comissão Nacional para a Comemoração dos Descobrimentos Portugueses, 1998. - 
51 p. : il.   
ISBN 972-97971-0-2 
 
UCHA, Paula Cristina 
Inventário do espólio Humberto Delgado / Paula Cristina Ucha. - Lisboa: Imprensa Nacional-Casa da 
Moeda, 1998. - 104,[2] p. : il.: 1 fot. . - Bibliografia e índices, págs. 98-104 
ISBN 972-27-0921-6 
 
459/99 
DELGADO, Iva 
Braga cidade proibida: Humberto Delgado e as eleições presidenciais de 1958 / Iva Delgado ; coord. 
Eduardo Jorge Madureira Lopes. - Braga: Governo Civil, 1998. - 154 p. : il. . - Transcrição de 
documentos do ANTT: PIDE/DGS, págs.111 a 122; Recortes Censurados de o Século  
ISBN 972-97437-3-8 
 
983/06 
ROSA, Frederico Delgado 
Humberto Delgado e a aviação civil / Frederico Rosa. - [S.l.]: Chaves Ferreira, 2006. - 191 p. 
ISBN 972-8987-01-3 
 
1839/07 
BIBLIOTECA MUSEU REPÚBLICA E RESISTÊNCIA 
Humberto Delgado, o general sem medo / Museu República e Resistência ; textos e sel. Fernando 
Rosas... [et al.]. - [Reimp.]. - Lisboa: Câmara Municipal, D.L. 1995. - 99 p. : il.  
 
DELGADO, Humberto, 1906-1965 
A tirania portuguesa / Humberto Delgado ; pref., compil. e notas Iva Delgado, Carlos Pacheco ; epílogo 
Alfredo Caldeira, A. A. Santos Carvalho. - 1ª ed. - Lisboa: Dom Quixote, 1995. - 295 p., [16] p. il. : il. . 
- (Caminhos da memória ; 4) 
ISBN 972-20-1242-8 
 
929  
ROSA, Frederico Delgado 
Humberto Delgado: biografia do General Sem Medo / Frederico Delgado Rosa. - 1ª. ed.. - Lisboa: A 
Esfera dos Livros, 2008. - 1343 p. : bast. il. . - A obra tem um índice remissivo 
ISBN 978-989-626-108-5 
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929 
DUAS FACES 
Duas faces: Humberto Delgado. - Lisboa: Quidnovi, D.L. 2009. - 127 p. : Muito il. . - (2 Faces ; 4) 
quidnovi@quidnovi.pt 
ISBN 978-989-554-526-1 
 
DELGADO, Humberto, 1906-1965 
Auxiliar do graduado da Legião: guerra de ruas e guerra de guerrilhas / Humberto Delgado e Fernando 
de Oliveira. - Tomar: "A Gráfica",, 1937. - 497, [8] p. : il. ; 18 cm 
 
SEC 770 
DELGADO, Humberto, 1906-1965 
Auxiliar do graduado do exército : guerra de ruas e guerra de guerrilhas / Humberto Delgado e 
Fernando de Oliveira. - [S.l.: s.n.],, 1937 (Tomar: : Tip. "A Gráfica"). - 497, [8] p. : il. ; 18 cm 
 
SEC 2670 
DELGADO, Humberto, 1906-1965 
A marcha para as Índias / Humberto Delgado. - 2a ed. - Lisboa : Ed. da Revista «Defesa Nacional»,, 
1954. - 40, [8] p., [1] f. desdobr. : il. ; 19 cm 
 
SEC 3436 
DELGADO, Humberto, 1906-1965 
A aviação no combate: (informação e caça) / Humberto Delgado. - Lisboa: Império, 1944. - 75 p., [8] 
f. desdobr. : il.  
ISBN 978-989-8022-55-4 
 
EXPOSIÇÃO HUMBERTO DELGADO E A LIBERDADE DOS CÉUS, Lisboa, Aerogare do Aeroporto , 19 
Mar. 2006 
Humberto Delgado e a Liberdade dos Céus : dossier de apresentação: exposição evocativa do 
contributo... [policopiado] / Ana Couto ...[et. al.]. - [Lisboa]: Aeroportos de Portugal : Fundação 
Humberto Delgado, 2006. - 21 X 30 cm. - Doação da Fundação Humberto Delgado 
 
DELGADO, Humberto, 1906-1965 
Aviação de bombardeamento / Humberto Delgado. - [S.l. : s.n.], 1946 (Lisboa : Tip. L. C. G. G.) . - 38 
p. : il., 1 map. desdobr.  
 
SV 256/16 
ROSA, Frederico Delgado, 1969- 
No Panteão Nacional, Humberto Delgado, 1906-1065: coragem, determinação e reconhecimento = 
courage, determination, recognition / textos Frederico Delgado Rosa ; coord. geral Isabel Melo ; trad. 
Michael Machado. - 1ª ed. - [S.l.]: INCM - Imprensa Nacional Casa da Moeda, 2016. - 76 p. : il. ; 18 cm 
http://rnod.bn.pt/ImagesBN/winlibimg.aspx?skey=&doc=1950535&img=87719&save=true. - 
Reprodução de documentos do ANTT: Arquivo Fotográfico Humberto delgado. - Ed. bilingue em 
português e inglês 
ISBN 978-972-27-2445-6 
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321.6 
EL PORTUGAL SALAZARISTA FRENTE A LA DEMOCRACIA 
El Portugal Salazarista frente a la Democracia: el asesinato de Humberto Delgado y sus implicaciones 
internacionales / ed. António Muñoz, Francisco J. Rodriguez, Guillermo León. - Badajoz: Imprenta 
Deputación de Badajoz, 2016. - 204 p. 
ISBN 978-84-606-9498-4 
 
321.6 
SV 204/18 
MARTINS, Susana 
Exilados portugueses em Argel: a FPLN das origens à ruptura com Humberto Delgado / Susana 
Martins. - Lisboa: Edições Afrontamento, 2018. - 444 p.. - Fontes do ANTT 
ISBN 978-972-36-1645-3 
 
321.6 
REIS, Joana 
Uma campanha americana: Humberto Delgado e as presidenciais de 1958 / Joana Reis. - Lisboa: Tinta 
da China, 2019. - 310 p.. - Reprodução de documentos do ANTT: Fundo Humberto Delgado,  
ISBN 978-989-671-501-4 
 

JOÃO DE AZEVEDO COUTINHO 
 
SV 3192 (12) 
COUTINHO, João de Azevedo, 1865-1944 
Manuel António de Sousa: um  capitão-mor da Zambézia / João de Azevedo Coutinho. – Lisboa: Silvas, 
ldª, 1936. - 30 p. . - (Pelo Império ; 20) 
 
SV 3192 (9) 
COUTINHO, João de Azevedo, 1865-1944 
O Combate de Macequece: notas sobre algumas das determinantes próximas e remotas do conflito 
/ João de Azevedo Coutinho. - Lisboa: Edição da Divisão de Publicações e Biblioteca Agência Geral das 
Colónias, 1935. - 86 p.;. - (Colecção Pelo Império ; 14) 
 
SV 3202(2) 
SILVA, Marinho da, ca 18 - - 
João de Azevedo Coutinho / Marinho da Silva. - Lisboa: Ag. Geral das Colónias, 1945. - 63, [6] p. : il. . 
- (Pelo império ; 113) 
 
SEC 6708 
SILVA, Marinho da 
João de Azevedo Coutinho / Marinho da Silva. - Lisboa: Agência Geral das Colónias, 1945. - 2 v. : il. . - 
(Pelo império ; 113, 114). - v. 1: 63 p., [4] f. est. - v. 2: 68 p., [7] f. est. 
 
SEC 6813 
COUTINHO, João de Azevedo, 1865-1944 
As duas conquistas de Angoche / João de Azevedo Coutinho. - Lisboa: Agência Geral das Colónias, 
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1935. - 55 p., [4] p. il. . - (Pelo império ; 11) 
 

JOÃO MARTINS DA SILVA MARQUES 
 
SV 2203(2) 
MARQUES, João Martins da Silva 
Foral da Esgueira (1515) / João Martins da Silva Marques. - Figueira da Foz: Tipografia Popular, 1935. 
- 19 p. . - Transcrição de documentos do ANTT. - Foral de Esgueira 
 

JOÃO MOREIRA DA SILVA CUNHA 
 
166/96 
CUNHA, J.M. da Silva 
Promoção social e povoamento / J.M. da Silva Cunha. - Lisboa: Agência Geral do Ultramar, 1970. - 20 
p.  
 
167/96 
SV 7694 
CUNHA, J.M. da Silva 
Os deveres dos governadores / J.M. da Silva Cunha. - Lisboa: Agência Geral do Ultramar, 1968. - 8 p.  
 
165/96 
CUNHA, J. M. da Silva 
Cabora-Bassa, uma realidade implantada no coração de Moçambique / J. M. da Silva Cunha. - Lisboa: 
Agência Geral do Ultramar, 1969. - 12 p.  
 
152/96 
CUNHA, Joaquim M. da Silva 
Cabora Bassa: who will benefit by it? / Joaquim M. da Silva Cunha. - Lisboa: Agência Geral do 
Ultramar, 1970. - 17 p.  
 
319/96 
CUNHA, J.M. da Silva 
O ultramar no III Plano de Fomento: entrevista de Fernando Moutinho / J.M. da Silva Cunha. - Lisboa: 
Agência Geral do Ultramar, 1967. - 32 p.  
 
323/96 
CUNHA, J.M. da Silva 
Desenvolvimento de Angola e Moçambique, planeamento da economia e problemas de 
administração financeira / J.M. da Silva Cunha. - Lisboa: Agência Geral do Ultramar, 1969. - 17 p.  
 
439/96 
CUNHA, J.M. da Silva 
É um serviço que prestamos ao mundo: tomada de posse ... / J.M. da Silva Cunha. - Lisboa: Agência 
Geral do Ultramar, 1970. - 8 p.  
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438/96 
SV 7686 
CUNHA, J.M. da Silva 
Problemas de Moçambique: discurso ... / J.M. da Silva Cunha. - Lisboa: Agência Geral do Ultramar, 
1968. - 15 p.  
 
SV 2112 
CUNHA, J.M. da Silva 
O trabalho indígena: estudo em direito colonial / Silva Cunha. - Lisboa: Agência Geral das Colónias. 
Divisão de Publicações e Biblioteca. - 295 p.  
 
SV 4259 (2) 
CUNHA, Silva, 1920- 
O sistema português de política indígena: princípios gerais / J. M. da Silva Cunha. - Lisboa : Agência 
Geral do Ultramar, 1952. - 65 p.  
 
SV 5537 
SV 5778 (5) 
CUNHA, Silva, 1920- 
A Nação escolheu o caminho / J. M. da Silva Cunha. - Lisboa : Agência Geral do Ultramar, 1964. - 143 
p.  
5.3(469-5)"19" 
 
CUNHA, Silva  
Continuaremos a nossa luta!: discurso / J. M. da Silva Cunha. - Lisboa : Ag. Geral do Ultramar,, 1965. 
- 12 p.  
 
SV 5775 (9) 
CUNHA, Silva, 1920- 
Para o progresso de Moçambique: discurso / J. M. da Silva Cunha. - Lisboa: Ag. Geral do Ultramar,, 
1965. - 14 p., 1 f.  
 
SV 5775 (4 e 7) 
PORTUGAL. Ministro do Ultramar, 1965-1968 (Silva Cunha) 
Instruir e formar / J. M. da Silva Cunha. - Lisboa: Agência Geral do Ultramar, 1965. - 14 p.  
 
SV 5999 
PORTUGAL. Ministro do Ultramar, 1968-1974 (Silva Cunha) 
Fidelidade aos princípios / J. M. da Silva Cunha. - Lisboa: Agência Geral do Ultramar, 1967. - 404 p.  
 
SV 6035 
CUNHA, Silva, 1920- 
Em Angola: 16 de Maio de 2 de Junho de 1967 / J. M. da Silva Cunha. – Agência Geral do Ultramar, 
503 
 
SV 7261 
SV 7689 
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PORTUGAL. Ministro do Ultramar, 196 -1974 (Silva Cunha) 
Uma política que é de toda a nação / J. Cunha. - Lisboa: Ag. Geral do Ultramar, 1969. - 207, [3] p.  
 
SV 7670 
PORTUGAL. Ministro do Ultramar, 196 -1974 (Silva Cunha) 
Cabora-Bassa / J. M. da Silva Cunha. - Lisboa: Agência Geral do Ultramar, 1969. - 26 p.  
 
SV 7671 
PORTUGAL. Ministro do Ultramar, 196 -1974 (Silva Cunha) 
O Ultramar sempre presente / J. M. da Silva Cunha. - Lisboa: Agência Geral do Ultramar, 1970. - 15 p.  
 
SV 7680 
PORTUGAL. Ministro do Ultramar, 1965-1968 (Silva Cunha) 
O Ultramar conta com a juventude / J. M. da Silva Cunha. - Lisboa: Agência Geral do Ultramar, 1966. 
- 19 p.  
 
SV 7684 
SC 8533 (27) 
PORTUGAL. Ministro do Ultramar, 1968-1974 (Silva Cunha) 
Para uma justiça melhor / J. M. da Silva Cunha. - Lisboa: Agência Geral do Ultramar, 1968. - 10 p.  
 
SV 7685 
CUNHA, Silva, 1920- 
Política de electricidade / Joaquim Moreira da Silva Cunha. - Lisboa: Ag. Geral do Ultramar, 1970. - 
18, [1] p.  
 
SV 7687 
CUNHA, Silva, 1920- 
Progresso de Cabo Verde: discurso / J. Cunha. - Lisboa: Ag. Geral do Ultramar, 1969. - 15, [1] p.  
 
SV 7688 
CUNHA, Silva, 1920- 
Um ano de acção ao serviço do ultramar / J. M. da Silva Cunha. - Lisboa: Agência Geral do Ultramar, 
1966. - 15, [1] p.  
 
SV 7904 
CUNHA, Joaquim Moreira da Silva, 1920- 
Unidos no mesmo ideal / Joaquim Moreira da Silva Cunha. - Lisboa: Ag. Geral do Ultramar,, 1971. - 
303, [4] p. . - Existem na biblioteca dois exemplares, um proveniente da doação do Sr. João Chaparro 
 
SEC 1683 
CUNHA, Silva, 1920- 
Angola portuguesa / Joaquim Moreira da Silva Cunha. - Lisboa: Ag. Geral do Ultramar, 1964. - 27 p.  
 
SEC 2620 
PORTUGAL. Ministro do Ultramar, 1968-1974 (Silva Cunha) 
O Ultramar no III Plano de Fomento / J. M. da Silva Cunha. - Lisboa: Agência Geral do Ultramar, 1967. 
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- 32 p.  
 
SEC 3528 
PORTUGAL. Ministro do Ultramar, 196 -1974 (Silva Cunha) 
Uma política que é de toda a nação / J. Cunha. - Lisboa: Ag. Geral do Ultramar, 1969. - 207, [3] p.  
 
62/12 
CUNHA, J. M. da Silva, 1920- 
Lutando pelo destino comum / J. M. da Silva Cunha. - Lisboa: Agência-Geral do Ultramar, 1973. - 
XXVII, 173, [4] p. . - Doação de João Chaparro 
 
88/12 
CUNHA, Joaquim Moreira da Silva 
Assim construímos o futuro / Joaquim Moreira da Silva Cunha. - Lisboa: Ag.-Geral do Ultramar, 1972. 
- 215, [4] p. . - Doação de João Chaparro 
 
84/12 
CUNHA, Silva, 1920- 
Unidos no mesmo ideal / Joaquim Moreira da Silva Cunha. - Lisboa: Ag. Geral do Ultramar, 1971. - 
303, [4] p. . - Doação de João Chaparro 
 
PP 12/12 
REVISTA JURÍDICA DA UNIVERSIDADE PORTUCALENSE INFANTE D. HENRIQUE 
Revista jurídica da Universidade Portucalense Infante D. Henrique / dir. Joaquim Moreira da Silva 
Cunha. - N.º 12 (Mar. 2004); nª. 13 (2008); n.º 14 (2011); 15 (2012); N.º 16 (2014). - Porto : U.P.I.D.H., 
[1998]-[202?]. - 24 cm. - Descrição baseada em: N.º 12 (Mar.2004) 
ISSN 0874-2839 
 
SEC 5308 
PORTUGAL. Ministro do Ultramar, 1965-1968 (Silva Cunha) 
Na posse do Reitor dos Estudos Gerais de Angola / J. M. da Silva Cunha. Lisboa: Agência Geral do 
Ultramar, 1966. - 10 p.  
 
SEC 5307 
CUNHA, Silva, 1920- 
Um ano de acção ao serviço do ultramar / J. M. da Silva Cunha. - Lisboa: Agência Geral do Ultramar, 
1966. - 15, [1] p.  
 
SEC 5306 
PORTUGAL. Ministro do Ultramar, 1965-1968 (Silva Cunha) 
O Ultramar conta com a juventude / J. M. da Silva Cunha. - Lisboa: Agência Geral do Ultramar, 1966. 
- 19 p.  
 
SEC 5305 
CUNHA, Silva, 1920- 
Na posse do secretário geral de Moçambique / J. M. da Silva Cunha. - Lisboa: Ag. Geral do Ultramar, 
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1966. - 14 p., [1] f.  
 
SEC 5300 
CUNHA, Silva, 1920- 
Para o progresso de Moçambique: discurso / J. M. da Silva Cunha. - Lisboa: Ag. Geral do Ultramar, 
1965. - 14 p., 1 f.  
 
SEC 5422 
CUNHA, Silva, 1920- 
Acção educativa no Ultramar: palavras proferidas pelo Ministro do Ultramar, Joaquim Moreira da 
Silva Cunha.... - Lisboa: Agência Geral do Ultramar, 1967. - 19, [1] p.  
 
SEC 5499 
CUNHA, Silva, 1920- 
Em Angola: 16 de Maio de 2 de Junho de 1967 / J. M. da Silva Cunha. - Lisboa : Agência Geral do 
Ultramar, 1967. - 39, [1] p. . - Sep. Bol. Geral Ultramar, 503 
 
SEC 5494 
CUNHA, Silva, 1920- 
A Nação escolheu o caminho / Joaquim Moreira da Silva Cunha. - Lisboa: Ag. Geral do Ultramar, 1963. 
- 20 p. . - Sep. Bol. Geral Ultramar, A. 39º 
 
SEC 5688 
PORTUGAL. Ministro do Ultramar, 196 -1974 (Silva Cunha) 
Uma política que é de toda a nação / J. Cunha. - Lisboa: Ag. Geral do Ultramar, 1969. - 207, [3] p.  
 
SEC 5885 
CUNHA, Silva, 1920- 
Economia de Moçambique  1966 / J. M. da Silva Cunha. - Lisboa: Agência Geral do Ultramar, 1966. - 
24 p. . - Sep. Bol. Geral Ultramar 
 
SEC 5877 
CUNHA, Silva, 1920- 
Fidelidade aos princípios / J. M. da Silva Cunha. - Lisboa: Agência Geral do Ultramar, 1966. - 20 p. . - 
Sep. Bol. Geral Ultramar 
 
SEC 5876 
PORTUGAL. Ministro do Ultramar, - (J. M. da Silva Cunha) 
Política de turismo no ultramar: discurso do Ministro do Ultramar na sessão de encerramento... / J. 
M. da Silva Cunha. - Lisboa: Ag. Geral do Ultramar, 1966. - 19, [1] p. . - Sep. Bol. Geral Ultramar 
 
SEC 5875 
PORTUGAL. Ministro do Ultramar, 1965-1968 (Silva Cunha) 
Obras públicas, condição do progresso / J. M. da Silva Cunha. - Lisboa: Ag. Geral do Ultramar, 1966. - 
16 p. . - Discurso do Ministro do Ultramar, em 31 de Outubro de 1966, na posse do Secretário 
Provincial de Obras Públicas e Comunicações de Moçambique. - Tiragem 2500 ex.. - Sep. Bol. Geral 
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Ultramar 
 
SEC 6582 
PORTUGAL. Ministro do Ultramar, 1968-1974 (Silva Cunha) 
Os deveres dos governadores / J. M. da Silva Cunha. - Lisboa: Agência Geral do Ultramar, 1968. - 8 p.  
 
SEC 6605 
PORTUGAL. Ministro do Ultramar, 1968-1974 (Silva Cunha) 
Para uma justiça melhor / J. M. da Silva Cunha. - Lisboa: Agência Geral do Ultramar, 1968. - 10 p.  
 
SEC 6645 
PORTUGAL. Ministro do Ultramar, 1968-1974 (Silva Cunha) 
Problemas de Moçambique / J. M. da Silva Cunha. - Lisboa: Agência Geral do Ultramar, 1968. - 15 p.  
 
SEC 7994 
CUNHA, Silva, 1920- 
A crise do Direito Internacional e o Ultramar Português / Joaquim Moreira da Silva Cunha. - Lisboa: 
Ag. Geral do Ultramar, 1964. - 22, [1] p.  
 
SEC 8118 
CUNHA, Silva, 1920- 
Portugal há-de continuar? / Joaquim Moreira da Silva Cunha. - Lisboa: Ag. Geral do Ultramar, 1963. - 
41 p., [1] f.  
 
SEC 8167 
CUNHA, Silva, 1920- 
Aspectos políticos da nova África / Joaquim Moreira da Silva Cunha. - Lisboa: Ag. Geral do Ultramar, 
1964. - 31, [1] p.  
 
SEC 8359 
CUNHA, Silva, 1920- 
Regionalismo, solução africana / Joaquim Moreira da Silva Cunha. - Lisboa  Ag. Geral do Ultramar, 
1964. - 33, [1] p.  
ISBN 978-989-755-421-6 
 

POSSIDÓNIO DA SILVA  
 
SV 570/09. CO 
SILVA, Possidónio da, 1806-1896 
Relatório da Real Associação dos Arquitectos Civis e Arqueólogos Portugueses / Joaquim Possidónio 
Narciso da Silva. - Lisboa: Typ. Franco-Portugueza, 1888. - 7 p. . - (Colecção Olisiponense ; 411). - 
Pert.: Júlio de Castilho 
 
PP 26/93 DEP 
SV 5222 (Vol. 21, nºs 1-4) 
SV 7022 (Vol. 24, nºs 1 e 4) 
PP 26/93 REF. 
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BOLETIM DE TRABALHOS HISTÓRICOS 
Boletim de Trabalhos Históricos: publicação do Arquivo Municipal de Guimarães / Dir. Isabel Maria 
Rocha Sousa, Manuel Alves de Oliveira. - Vol. I, nºs. 1 (1933) a Vol. 4, nº 4 (1939); Cartulário do 
Mosteiro de Crasto (Nº Especial, 1938); Vol. 5, nº 1 (1940) a Vol. 8, nºs 3 e 4 (1943); Vol. 11, nºs 1 e 
2 (1944) a Vol. 11, nºs 1 a 4 (1947-1948); Vol. 12. nºs 1 e 4 (1949-1950) a vol. 20 (1958); Vol. 22 (1962) 
; vol. 23 (1963); Vol. 25 (1965); Vol. 26 (1966); Vol. 27 (1967-1974); Vol. 28 (1975/1977); Vol. 29 
(1978) a Vol. 41 (1990); II Série: Vol. 1 (1993) a Vol. 3 (2001); Sem Número (2003); Vol. 5 (2004) a Vol. 
7 (2006); Vol. 9 (2009) . - Guimarães : Arquivo Municipal Alfredo Pimenta, [1933]-[202?]. - 24 cm 
http://www.csarmento.uminho.pt/amap_51.asp. - Pesquisáveis índices de autor por ordem 
alfabética e artigos, desde 1933 a 1986. - Transcrição de documentos do ANTT: Vol. 1, nº 1: Carta 
inédita da Rainha D. Catarina ao Cabido de Guimarães, in: Colegiada de Guimarães, gav. 22; Lista dos 
religiosos do Convento de S. Francisco de Guimarães; Cartas inéditas de Francisco Martins Sarmento 
a Joaquim Possidónio da Silva,  in: Correspondência artística e científica nacional e estrangeiros, vol. 
8 a 25; Vol. 2, nºs 1 e 2: Cartas de  Reis, cx. 22; Vol. 4, nº 1: Documentação para a história do 
Arcebispado de Braga, in: Gaveta 2, mç. 9, nº 35; Para a história da Colegiada da Nossa Senhora da 
Oliveira, de Guimarães, in: Gaveta 19, mç. 10; Vol. 7, nº 1: Documentos para a Vimaranis Documenta 
Histórica, reunidos pelo Abade de Tagilde, in: Doações de D. Dinis, liv. 1;  Vol. 12, nºs- 1-4: Colegiada 
de Guimarães, in: O altar-mor da Igreja de Nossa senhora da Oliveira; Vol. 18, nos. 1 a 4: Fora de 
Chaves, in: Gaveta 18, mç. 3. nº 20; Vol. 5, 2ª Série (2004): Convento de Santa Clara de Guimarães, 
cx. 1886 e 1887, in Convento de Santa Clara de Guimarães; II Série, nº 1 (1993): Roteiro do fundo 
documental da Colegiada de Guimarães. - Descrição baseada em: nº. 1(1956). - Anual 
ISSN 0871-7478 
 
75(469) 
12/14 
XAVIER, Hugo 
Galeria de pintura no Real Paço da Ajuda / Hugo Xavier. - 1ª ed. - Lisboa : Imprensa Nacional-Casa da 
Moeda : Instituto de História da Arte - FCSH-UNL,, 2013. - 333 p. : il. . - (Arte e museus) 
http://rnod.bn.pt/ImagesBN/winlibimg.aspx?skey=&doc=1848791&img=31640&save=true. - 
Transcrição de documentos do ANTT. - Capa  no site descrito no campo 856. - Bibliografia e Fontes, 
p. 325-333. - ACR, cx. 4700 a 5060; Correspondência de Possidónio da Silva, T. I,II,III,IV, VII e XIV 
ISBN 978-972-27-2150-9 
 
A PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA NOS CONGRESSOS INTERNANCIONAIS DE ORIENTALISTA (1873-1973) 
A participação portuguesa nos congressos internacionais de orientalista (1873-1973): textos e 
contextos / coord. Marta Pacheco Pinto. - [S.l.]: Edições Humos, 2019. - 616 p.. - Reprodução de 
documentos do ANTT: PT/TT/EPJS/SF/001-001/0028/00151. - Os estudos orientais entre os 
portugueses. Ensaio bibliográfico  / Joaquim Possidónio Narciso da Silva. - Os estudos orientais em 
Portugal / Moses Bensabat Amzalak. - Subsídios para a história dos estudos orientais entre os 
portugueses / Gerson da Cunha. - Exposição feita perante os membros da Comissão Nacional 
Portuguesa do Congresso Internacional dos Orientalistas convocados para constituírem uma 
Associação Promotora dos Estudos Orientais e Glóticos em Portugal  ; Sumário das investigações em 
sanscritologia desde 1886 até 1891 : Passos dos Lusíadas estudados à luz da mitologia e do 
orientalismo / Guilherme de Vasconcelos Abreu   . - Alcácer-Quibir: esboço / José Daniel Colaço. - 
Resenha de manuscritos orientais das duas bibliotecas de Lisboa / René Basset. - Estudos indológicos 
em arquivos portugueses / António da Silva Rego. - Missões de Jesuítas no Oriente nos séculos XVI e 
XVII / Jerónimo da Câmara Manuel. - A Ásia Extrema pelo padre António José de Gouveia, S.J. ; O 
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padre Tomás Pereira, S.J.: um herói das missões cristãs na China / José Maria Braga . - Luís de Almeida, 
S.J.: médico, comerciante e missionário no Japão ; Os japoneses em Macau nos séculos XVI e XVII / 
Manuel Teixeira. - Dos primeiros trabalhos dos portugueses no império do Monomopata ; O padre 
D. Gonçalo da Silveira, 1560 ; Duas viagens de Aloigi di Giovanni, veneziano, a Calecut nos anos de 
1529 a 1532 / António Pereira de Paiva e Pona . - Extractos da história da conquista do Iémen pelos 
otomanos ; Nota histórica sobre a Índia / Davis Lopes. - Os portugueses na Índia / George Mark 
Moraes. - O oriente e a América. Apontamentos sobre os usos e costumes dos povos da Índia 
portuguesa comparados co os do Brasil / António Lopes Mendes . - As comunidades agrícolas de Goa 
/ Constâncio Roque da Costa. - o direito dos Vátuas / Francisco de Assis Clemente . - A penalidade na 
Índia segundo o código de Manu / Cândido de Figueiredo. - Os ciganos de Portugal - com um estudo 
sobre o calão / Francisco Adolfo Coelho. - O Homem como medicamento. Superstições médicas e 
religiosas que vitimam o Homem / Demétrio Cinatti. -  Artes e ofícios de Timor (filme) : Notas sobre 
artes e ofícios de nativos de Timor português / António de Almeida. - Album da gruta de Camões / 
Leal Senado de Macau . - De quando e como foi feito conde Vasco da Gama ; Prefácio a Inês de Castro. 
Épisode des Lusiades / Luciano Cordeiro. - Crónica de Susénios, rei da Etiópia ; Homilia de Proclo, 
bispo de Cízico, acerca da incarnação de nosso Senhor Jesus Cristo / Francisco Maria Esteves Pereira 
. - Um relato inédito sobre Angkor por Diogo do Couto / Charles Ralph Boxer. - Dois factos de 
fonologia histórica portuguesa / Gonçalves Viana. - Fábulas de Lugman vertidas em português e 
parafraseadas em versos hebraicos / Joseph Benoliel. - Sobre o dialecto português de Macau / José 
Leite de Vasconcelos. - Algumas considerações a propósito do dialecto concani conforme falado em 
Goa / André Paulo de Andrade. - A origem da língua concani / Santana Rodrigues 
ISBN 978-989-755-421-6 
 

JOSÉ D’ ARRUELA 
  
BC 10104  
VAN BEBBER 
A verdade sobre as relações entre Portugal e a Alemanha : resposta à "Tragédia nacional" de José 
d'Arruela / Dr. Van Bebber. - Lisboa: Serviço de Informação da Legação da Alemanha, 1942. - 32p. ; 
20cm. - Biblioteca Canedo. - Ex-libris heráldico de Fernando Canedo e sua mulher, com os respectivos 
brasões de armas 
 
BC 10571(1) 
ARRUELA, José de, 1881-1960 
Pela monarchia: a conferencia / do... Dr. José d'Arruella. - Porto: J. Monteiro, [19--]. - 15 p. . - Enc. - 
Tela. - Biblioteca Canedo. - Ex-libris heráldico de Fernando Canedo e sua mulher, com os respectivos 
brasões de armas 
 
SEC 1520 
ARRUELA, José de, 1881-1960 
O imperativo geográfico de uma aliança: a vitória da Inglaterra e a independência de Portugal / José 
d'Arruella. - Coimbra: Coimbra Editora, 1945. - LVI, 110 p. : il. . - Bibliografia, p. 109-110 
 
ARRUELA, José de, 1881-1960 
O equilíbrio peninsular: dez invasões espanholas / José de Arruela. - Coimbra: Coimbra Editora,, 1945. 
- 187, II p., [3] f. : il.  
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ABADE CORREIA DA SERRA 
 
106/97 
ABADE JOSÉ CORREIA DA SERRA 
Abade José Correia da Serra: Documentos do seu Arquivo[1751-1795] / comp. introd. Michael Teague 
; trad. Manuela Rocha. - [s.l.] : Fundação Luso-Americana para o Desenvolvimento, 1997. - 99 p. : il.  
ISBN 972-97246-I-X 
 
SV 802 
BAIÃO, António 
A infância da Academia (1788-1794): visita aos arquivos do Reino: correspondência a tal respeito de 
João Pedro Ribeiro, Santa Rosa de Viterbo, etc. / publ.  e introd. de António Baião. - Lisboa : [s.n.], 
1934. - L, 213 p.. - Transcrição de documentos do ANTT. - Documentos do ANTT para a biografia de 
João Pedro Ribeiro. - Correspondência entre João Pedro Ribeiro, José Correia da Serra, Santa Rosa de 
Viterbo, Joaquim de Santo Agostinho e Ferreira Gordo. - Mais cartas de João Pedro Ribeiro e 
pareceres académicos de algumas das suas obras 
 
SP 632 - SP 636 
SERRA, José Correia da 
Collecção de livros ineditos de historia portugueza, dos reinados de D. João I, D. Duarte, D. Affonso 
V, e D. João II, publicadas de ordem da Academia Real das Sciencias de Lisboa / por José Corrêa da 
Serra. - Lisboa: na Off. da mesma Academia, 1790-1824. - 5 vol.. - Tomo !: XI, 626 p.. - Tomo II: 635 
p.. - Tomo III: 615 p.. - Tomo IV: 641 p.. - Tomo V: 621 p. 
 
26/07 
SERRA, José Correia da, 1750-1823 
Elogio de Benjamin Franklin / Abade José Corrêa da Serra ; org. Jorge Ferreira Paulo ; versão inglesa 
Michael Lloyd. - [Lisboa]: Fundação Luso-Americana para o Desenvolvimento, imp. 1996. - 47, [2] p. 
: il. . - Ed. bilingue em português e inglês. - CNCDP 
afia / Sabugal (Portugal) 
 
O Abade Correia da Serra / Augusto da Silva Carvalho. - Lisboa: Academia das Ciências,, 1948. - 219 
p. . - Transcrição de documentos do ANTT: Condes de Linhares . - Sep. Memórias, Classe de Ciências, 
6 
 
272/12 
910.4 
AMARAL, Ilídio do, 1926- 
Estudos preliminares de inéditos juvenis de José Correia da Serra: a propósito do Catalogue Raisonné 
des Voyageurs de ma Bibliothèque (1769) / Ílidio do Amaral. - 1a ed. - Lisboa: Colibri, 2012. - p. 
ISBN 978-989-689-206-7 
 
SP 6030 (1-3) 
COLLECÇÃO DE LIVROS INEDITOS DE HISTORIA PORTUGUEZA, DOS REINADOS DE D. JOÃO I, D. 
DUARTE, D. AFFONSO V E D. JOÃO II, PUBLICADOS DE ORDEM DA ACADEMIA REAL DAS SCIENCIAS DE 
LISBOA 
Collecção de livros ineditos de historia portugueza, dos reinados de D. João I, D. Duarte, D. Affonso V 
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e D. João II, publicados de ordem da Academia Real das Sciencias de Lisboa / [compil.] José Corrêa da 
Serra. - Lisboa : na Ofic. da Academia Real das Sciencias, 1790-1824. - 5 t.  
 

JOSÉ LUCIANO DE CASTRO 

 
112/99 
CASTRO, José Luciano de, 1834 
Correspondência política (1858-1911) / José Luciano de Castro ; org., introd. e notas Fernando 
Moreira. - Lisboa: Quetzal Editores, 1998. - 658 p. . - Contém material que faz parte do acervo da 
Torre do Tombo 
ISBN 972-564-290-2 
 
270/01 DEP 
ALMEIDA, Pedro Tavares de 
Nos bastidores das eleições de 1881 e 1901 : correspondência política de José Luciano de Castro / 
Pedro Tavares de Almeida. - Lisboa : Livros Horizonte, 2001. - 215 p.  
ISBN 972-24-1137-3 : Oferta 
 
BC 10138  
CABRAL, António, 1863-1956 
Cartas d'El-Rei D. Carlos a José Luciano de Castro / António Cabral. - Lisboa: Portugal-Brasil, [19--]. - 
299, [4] p., [2] p. fot. : il. . - O livro tem, na página de anterrosto uma dedicatória  manuscrita ao 
autor. - Enc. Meia francesa. - gravado ouro. - Biblioteca Canedo . - Ex-libris heráldico de Fernando 
Canedo e sua mulher, com os respectivos brasões de armas 
 
SV 8003  
CASTRO, José Luciano de, 1834-1914 
A questão do Amazonas nos Tratados de Paris e de Madrid (1797 e 1801) / Luciano de Castro. - Porto: 
Portucalense,, 1945. - 135, [1] p., [6] f. il. : il.  
 
PP 1202/96 
O DIREITO 
O Direito: revista de jurisprudência e legislação / dir. António Alves da Fonseca, José Luciano de 
Castro. - 1869-1900 . - [S.l.: [s.n.], 1875. - Pesquisável o último número, 14 Mar. 2012, site descrito 
no campo 856. - Ex-AHMF. - Índice Geral da revista desde o vol. 1 a 33 seguido do índice parcial do 
vol. 34, tratado com a cota 34/13 e armazenado junto à Biblioteca da Sra. D. Maria Noémia Pronto   
ISBN 972-8081-34-0 
 

JOSÉ DA SILVA CARVALHO 
 
SV 41-43 
CARVALHO, José da Silva 
José da Silva Carvalho e o seu tempo / compilação annotada por António Vianna. - Lisboa: Imprensa 
Nacional, 1891. - 2 vols. e Suplemento ; 30 cm. - (Documentos para a Historia Contemporânea). - Vol. 
1: 510 p.. - Vol.2: 512 p.. - Suplemento: 207 p. 
 
SP 2530 
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CARVALHO, José da Silva, 1782-1856 
Manifesto sobre a execução que teve a lei de 19 de Dezembro de 1834 nas operações de fazenda 
que em virtude della se fizeram... / por José da Silva Carvalho. - Lisboa: Typ. Patriotica de carlos José 
da Silva, 1836. - 35 p., [9] f. desdobr. . - No início da obra encontra-se colada uma carta manuscrita 
do autor dirigida ao Bispo Conde, Guarda-Mor da Torre do Tombo oferecendo esta obra 
 

JOSÉ DA SILVA MARIA FERREIRA 
 
21/93 
PACHECO, Carlos 
José da Silva Maria Ferreira : novas achegas para a sua biografia / Carlos Pacheco. - 1ª. ed.. - Luanda: 
União dos Escritores Angolanos, 1992. - 117 p. : 7 grav.. - (Colecção Estudis) 
 

JÚLIO DE CASTILHO 
 
133/96 
CAVALHEIRO, António Rodrigues 
Júlio de Castilho mestre de príncipes / António Rodrigues Cavalheiro. - Lisboa: Academia Portuguesa 
da História, 1969. - 91 p.  
 
CE 387 DEP 
EXPOSIÇÃO À REDESCOBERTA DE LISBOA: A COLECÇÃO DE JÚLIO CASTILHO, Lisboa, Instituto dos 
Arquivos Nacionais/Torre do Tombo, Fev., 2002 
À redescoberta de Lisboa: a colecção de Júlio de Castilho. - Lisboa: Instituto dos Arquivos 
Nacionais/Torre do Tombo , 2002 
ISBN 972-8107-67-6 
 
SV 4351 - SV 4352 
CASTILHO, Júlio de, 1840-1919 
Memórias de Castilho / Júlio de Castilho. - Lisboa: Academia Real das Sciencias, 1881. - 2 v. : il. ; 19 
cm 
 
SV 7586 
MIRANDA, José da Costa 
Júlio de Castilho e Metastásio / José da Costa Miranda. - [S.l.]: Estudos Italianos em Portugal, 1972. - 
Separata da revista " Estudos Italianos em Portugal", nº 23-34-35 (1970-1971-1972) 
 
SEC 6194 
SANTOS, Júlio Eduardo dos, 1889-? 
A melhor homenagem a prestar a Júlio de Castilho / Júlio Eduardo dos Santos. - Lisboa: Of. Gráf. 
Ramos, Afonso & Moita, 1965. - 56, [3] p. : il.  
 
SEC 6975 
NEVES, Azevedo, 1877-1953 
Júlio de Castilho / João Alberto Pereira de Azevedo Neves. - Lisboa: Tip. da Camara Municipal, 1924. 
- 8 p., [1] f.  
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SEC 8762 
IN MEMORIAM JULIO DE CASTILHO 
In memoriam Julio de Castilho / org. Miguel Trancoso. - Lisboa: Typ. Empresa Diário de Noticias, 1920. 
- 194 p.  
 
SV 1168/18 
CASTILHO, Júlio de, 1840-1919 
Índice da Lisboa antiga e da Ribeira de Lisboa de Júlio de Castilho / [compil.] Francisco Santana. - 
Lisboa: [s.n.], 1974 (Lisboa : Soc. Tipográfica) . - 644, [3] p. . - Índice de Lisboa Antiga e de A Ribeira 
de Lisboa, de Júlio Castilho. - Biblioteca da Assembleia Distrital de Lisboa 
 

LUÍS BENAVENTE 
 
CE 254 
EXPOSIÇÄO LUÍS BENAVENTE, Lisboa, Instituto dos AN/TT,, 1997 
Luís Benavente: Arquitecto /  org. Instituto dos Arquivos Nacionais Torre do Tombo, proj. e coord. 
José Manuel Fernandes, fot. José António Silva. - Lisboa: Instituto dos Arquivos Nacionais Torre do 
Tombo, 1997. - 157 p. ; il 
ISBN 972-8107-34-x 
 
SV 39/19 
LAMEIRA, Francisco 
Retábulos no Patriarcado de Lisboa / Francisco Lameira, José João Loureiro. - Faro: Universidade do 
Algarve. Departamento de Artes e Humanidades, 2018. - 312 p.. - (Promontoria Monográfica. História 
da Arte ; 17). - Reprodução de imagens do ANTT: Luís Benavente, cx. 22, doc. 5 e 6; Casa Real, Plantas, 
Almoxarifado das Necessidades, nº 238; MR, Plantas, cx. 5272 nº 116 
 

LUÍS TEIXEIRA DE SAMPAIO 
 
SV 149/95 
SAMPAIO, Luís Teixeira de 
Arquivo histórico do Ministério dos Negócios Estrangeiros / Luís Teixeira de Sampayo. - [S.l.: s.n., 
s.d.]. - p- 167-255 ; 30 cm 
 
276/01 
SAMPAIO, Luís Teixeira de 
Compilação de elementos para o estudo da questão de Olivença: (Perda desta praça e diligências 
para a reaver) / Embaixador Luiz Teixeira de Sampayo. - Maia: Associação dos Amigos do Arquivo 
Histórico-Diplomático do Ministério dos Negócios Estrangeiros : Grupo dos Amigos de Olivença, 
2001. - 382 p. . - 1 exemplar: Oferta da Associação dos Amigos da Torre do Tombo ANTT 
ISBN 972-95175-4-1 
 
SV 5477 
SV 7725 
SAMPAIO, Luís Teixeira de, 1875-1945 
O Arquivo Histórico do Ministério dos Negócios Estrangeiro : (subsídios para o estudo da história da 
diplomacia portuguesa) / Luiz Teixeira de Sampayo. - Coimbra: [s.n.], 1925 (Coimbra  : Imp. da 
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Universidade)) . - 138, [1] p. . - Sep.: Arquivo de História e Bibliogarfia, 2 
 
527/09 
SAMPAIO, Luís Teixeira de, 1875-1945 
Estudos históricos / Luiz Teixeira de Sampayo ; pref. e notas de Eduardo Brazão ; palavras prévias 
José Calvet de Magalhães. - Lisboa : Min. dos Negócios Estrangeiros, D.L. 1984. - 366, [1] p. : il. . - 
(Biblioteca diplomática. Série A ; 1). - 1 exemplar é proveniente do Ministério dos Negócios 
Estrangeiros 
 

ARQUIVO MARCELO CAETANO 
 
180/04 DEP 
ROSAS, Fernando 
Daniel Barbosa, Salazar e Caetano: correspondência política / Fernando Rosas ; Rita Carvalho ; Pedro 
Aires Oliveira. - Lisboa : Círculo de Leitores, 2002. - v. : il. . - Transcrição de documentos do ANTT: 
Arquivo Salazar; Arquivo Marcelo Caetano. Lista dos documentos no início da obra. - Vol. 1.: 1945-
1966. - 455 p. 
ISBN 972-42-2753-7 
 
CD 255/04 DEP 
PORTUGAL. Presidência do Conselho de Ministros. Secretaria-Geral 
Arquivos dos Gabinetes dos Presidentes do Conselho Oliveira Salazar e Marcelo Caetano [Documento 
electrónico]: 1938-1974 / Secretaria-Geral da Presidência do Conselho de Ministros. - Imagens. - 
Lisboa: Presidência do Conselho de Ministros. Secretaria-Geral, 2004. - 1 disco (cd-rom) ; 12 cm + 
fotocópias da documentação. - Título da primeira fotocópia 
 
930.255(469) REF 
SV 1/06 (1-2) 
FRAZÃO, António 
Arquivo Marcello Caetano: catálogo / António Frazão ; Maria do Céu Barata Filipe. - Lisboa : Instituto 
dos Arquivos Nacionais/Torre do Tombo, 2005. - 2 vols. . - Vol. 1.: 597 p. a 2 cols.. - Vol. 2.: p. 599-
1119 a 2 cols. 
ISBN 972-8107-87-0 
 
137/10 
94(679) 
MATEUS, Dalila Cabrita 
Nacionalistas de Moçambique / Dalila Cabrita Mateus, Álvaro Mateus. - 1ª. ed.. - Lisboa: Texto 
Editores, 2010. - 135 p. . - Lista de fontes do ANTT: PIDE/DGS, Arquivo Marcelo Caetano 
ISBN 978-972-47-41-33-8 
 

ARQUIVO OLIVEIRA SALAZAR 

 
CE 331 DEP 
EXPOSIÇÃO O ARQUIVO SALAZAR NA TORRE DO TOMBO, IAN/TT, Lisboa, 2000 
O Arquivo Salazar na Torre do Tombo: exposição / coord. Madalena Garcia, Maria Manuela Ferrão. - 
Lisboa: Instituto dos Arquivos Nacionais/Torre do Tombo, 2000. - 88 p. : il . . - Desapareceram 2 
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exemplares, foram substituídos em 01/08/28 
ISBN 972-8107-56-0 
 
CD 255/04 DEP 
PORTUGAL. Presidência do Conselho de Ministros. Secretaria-Geral 
Arquivos dos Gabinetes dos Presidentes do Conselho Oliveira Salazar e Marcelo Caetano [Documento 
electrónico]: 1938-1974 / Secretaria-Geral da Presidência do Conselho de Ministros. - Imagens. - 
Lisboa : Presidência do Conselho de Ministros. Secretaria-Geral, 2004. - 1 disco (cd-rom) ; 12 cm + 
fotocópias da documentação. - Título da primeira fotocópia 
 
930.255(469) 
GARCIA, Maria Madalena 
Arquivo Salazar: Inventário e índices / Maria Madalena Garcia. - Lisboa: Editorial Estampa : Biblioteca 
Nacional, 1992. - 684, 2 p. . - (Imprensa Universitária ; 94) 
ISBN 972-33-0863-0 
 

MARQUÊS DE LOURIÇAL 
 
SP 3579 (1) 
MELO, Sebastião José de Carvalho e, Marquês de Pombal (1769-1782) 
Elogio  de D. Luiz Carlos Ignacio Xavier de Menezes, quinto conde da Eryceyra, primeiro marques do 
Louriçal... / por Sebastião Joze de Carvalho e Mello. - [Lisboa]: [s.n.], [entre 1742 e 1757]. - 16 p. ; 2º 
(34 cm). - Datas limites de publicação: 1742, ano da morte do quinto conde da Ericeira; 1757: data 
da 2ª edição desta obra. - Também encadernado neste volume: nove outros títulos SP 3579 (2) a (10) 
 


